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PŪSLE SOFIJA. BIELGRADš IR BUKARESTA

e

LAKŪNAI SUNAIKINO NACIŲ ORLAIVIUS iZEMUM [R PANCEVO AERODROMUOSE PRASIDĖJO ELIZABETH DILLING, J. WILLIAMS, G. VIERECK BYLA
Vokiečiai žada apleisti visą Europą, jei 
sąjungininkai sutiktų su jais taikytis

Kaltinamieji kartu su naciais konspiravo 
prieš J.V. valdžią, sako kaltinimas

NAPOLIS, Italija, bal. 17 d. 
— J.A.Valstybių skraidančios 
tvirtoves šiandien bombardavo 
Sofiją, Bielgradą ir Budapeštą, 
tris svarbiausias Balkanų so­
stines, paskelbė sąjungininkų 
štabas.

Bielgradas pirmą kartą už­
pultas dabartinio karo metu. 
Sąjungininkai keliais atvejais 
bombardavo šalia Bielgrado 
įtaisytus vokiečių aerodromus, 
bet pačios sostinės niekad ne­
lietė. Jugoslavijos sostinėje la­
kūnai išgriovė geležinkelių sto­
tis ir vokiečių karo centrus.

Amerikos lakūnams pavyko 
visiškai išgriauti Zemum ir 
Pancevo aerodromus, kuriuose 
vokiečiai laikė lėktuvus ir ka­
ro medžiagą. Pakilo keli vokie­
čių lėktuvai, bet jie nepajėgė 
sukliudyti bombardavimo.

Bukareštas, Vengrijos sosti­
nė, užpultas praeitą naktį. Tuo 
pačiu metu išgriautos karo me­
džiagos dirbtuvės Brasov mie­
ste. Lakūnams pavyko išgriau­
ti Turnu-Severin geležinkelių 
stotis ir Rogarskio aviacijos 
dirbtuves.

Bukarešto bombardavime da­
lyvavo apie 500 britų lėktuvų, 
kurie pakilo iš Italijos aerodro­
mų. Vengrijos ir RumunijosINDIJOJ SĄJUNGININKAI ATĖMĖ IŠ JAPONŲ KELIAS POZICIJAS
Bombay uoste kilo didelis gaisras, kurio 
metu žuvo labai daug karo medžiagos

NEW DEHLI, Indija, bal. 17 
d. — Imphal srytyje sąjungi­
ninkų karo jėgos atėmė iš ja­
ponų kelias svarbias strategi­
nes pozicijas, šiandien paskelbė 
adm. Mountbatten štabas.

Imphal ir Kohima frontuose 
japonams padaryti labai dideli 
nuostoliai.

Kitas pranešimas sako, kad 
adm. Mountbatten perkėlė sa­
vo štabą į Kandy miestelį, Cey- 
lono salon. Iš čia karo vadas 
galės greičiau pasiekti kovos 
lauką; be to, gen. Auchinleck 
cenzūra; nekliudys jam skelbti 
pranešimų.

-------- v--------
Sprogimo metu dau­

gelis užmuštų
BOMBAY, Indija, bal. 17 d. 

— Šiandien Bombay uoste įvy­
ko labai didelis sprogimas, ku­
rio metu užmušti keli šimtai 
asmenų.

Po ^sprogimo kilo labai dide­
lis gaisras, kurio negali užge­
sinti iš apylinkės sutrauktos jė­
gos. Iš sudegusių sandėlių jau 
ištraukta 120 lavonų, bet už­
muštųjų skaičius dar didesnis.

Sprogo dideli sąjungininkų 
sandėliai, kuriuose buvo įvai­
rios karo medžiagos.

-------- v--------

Panaikino cenzūros 
nutarimą 

----- v-----
SYDNEY, Australija, bal. 17 

d. — Aukščiausias teismas šian­

| geležinkelių centrai smarkiai 
apardyti, vokiečiai negali vež­
ti kareivių norima skuba.

Kitos britų eskadrilės vyku­
siai bombardavo vokiečių cen­
trus pačioje Italijoj. Labiausiai 
nukentėjo Livorno, Piombino ir 
San Stefano sritys.

LONDONAS, bal. 17 d. — 
“Daily Mail” praneša, kad vo­
kiečių ambasadorius Rumuni­
joj įteikė neutralios valstybės 
pasiuntiniui sąlygas, pagal ku­
rias vokiečiai sutiktų taikytis 
ir baigti karą. Manoma, kad 
šiuo pasiuntiniu yra turkų mi- 
nisteris, kuris šiomis dienomis 
važinėjo Ankaron.

Vokiečiai savo sąlygas sufor­
mulavo i aštuonis punktus. Vo­
kiečiai pasižada pasitraukti iš 
visų Europos valstybių, įskai­
tant Čekoslovakiją. Vokiečiai 
atsisako nuo savo pretenzijų į 
kolonijas ir pasižada paleisti sa­
vo laivyną.

Vokiečiai pasižada sustabdy­
ti nacių propagandą užsieniuo­
se ir susitarti su britais dėl 
prekybos laivyno. Vokiečių šta­
bas sutinka panaikinti savo ka­
ro aviaciją ir nori tartis su 
britais dėl Vokietijos apsau­
gos.

dien panaikino Australijos cen­
zūros nutarimą suspenduoti ke­
turis laikraščius.

Cenzūra buvo uždraudusi 
spausdinti kelis straipsnius, ku­
riuos laikraščių redaktoriai 
skaitė ’politiniais ir atspausdi­
no.

Cenzūra tuojau suspendavo 
minėtus laikraščius, bet šian­
dien teismas panaikino cenzū­
ros nutarimą.

—.----v------- -

Spauda kritikuoja 
Burmos vadovybę 

----- v-----
LONDONAS, bal. 17 d. — 

Penki britų korespondentai at­
sisakė siųsti savo laikraščiams 
pranešimus, kol Indijoj nesu- 
švelnės cenzūra.

Londono laikraščiai pradėjo 
kelti triukšmą dėl nevykusios 
karo vadovybės visame Indijos 
ir Burmos fronte.

-------- v--------
—Keliuose Prancūzijos kai­

muose vokiečiai išžudė visus 
vyrus ir vaikus.

—Partizanų lyderis Tito pa­
skelbė, kad jis buvo priverstas 
pasitraukti iš kelių fronto po­
zicijų.

-------- v--------

Lynos, šaltesnis.
Saulė teka 6:06; leidžiasi —

7:35.

Rusai Atsiima Krymo Pusiasalį

Iš Maskvos ateinančios žinios '.ako, kad sovietų armija baigia okupuoti Kry­
mo pus asalį. Partizanai nutraukė susisiekimo linijas, išsprogdino tiltus, o kovos 
dabar eina tiktai dėl Sevastopolio. Vokiečiai bandė bėgti baržomis, bet tuksian­
čiai jų nuskendo nuo sovietų aviacijos bombų.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Švedai konfiskavo 
25,000 žemėlapių --- v—
STOCKHOLMAS, Švedija, 

bal. 17 d.—švedų valdžia kon­
fiskavo 25,000 Vokietijoj pa­
gamintų kariškų žemėlapių 
apie Švediją.

Vokiečiai siuntė šiuos žemė­
lapius į Norvegiją, kad galė­
tų aprūpinti ten esančius ka­
rininkus. švedų laikraščiai 
reikalauja sustiprinti kariuo­
menę, nes vokiečiai gali už­
pulti švedus iš šiaurės.

Vokiečių žemėlapiai buvo 
įrišti į 28 pakietus, jie konfis­
kuoti Halsingborgo muilinėj.

--------v-------- '

Nušautas Italijos 
fašistų lyderis 

----- v----
BERNAS, Šveicarija, bal. 17 

d. — Praeitą šeštadienį Flo­
rencijoj nušautas Italijos fa­
šistų lyderis Giovanni Gentile, 
skelbia Mussolinio spauda.

Keturi ginkluoti vyrai su­
stabdė Gentile automobilį ir 
mirtinai jį užmušė- Romos 
radijas pasakoja, kad Gentile 
buvo vienas pirmųjų moksli­
ninkų, kurie perėjo pas fašis­
tus.

Gentile buvo išrinktas italu♦ c 
akademijos pirmininku, pro­
fesoriavo Napolio ir Palermo 
universitetuose.

-------- v--------
—Bombajaus gaisro metu 

sužeista 1,000 asmenų.
r------------------------------------------------ -

Britai Įvedė cenzū­
rą diplomatams
LONDONAS, bal. 17 d. — 

Britų valdžia šiandien įvedė 
cenzūrą Visiems diploma­
tams ir kurjeriams, išskyrus 
Ameriką, Rusiją ir savo do­
minijas.

šis nutarimas gąl'os kol 
sąjungininkų invazijos ope­
racijos prasidės. Sąjunginin­
kai sutraukė labai dideles 
karo jėgas į Anglijią ir ne­
nori, kad priešas butų infor­
muotas apie karo jėgų judė­
jimą.

Ispanai kasdien siųsdavo 
savo kurjerį lėktuvu, o šis 
galėdavo žinias perduoti vo­
kiečiams.
\)

MASKVOJE VALDŽIA LAUKIA ŽINIOSAPIE SEVASTOPOLIO OKUPACIJA
P. Badoglio atsistatydino, bet karalius 

pavedė jam sudaryti naują kabinetą
MASKVA, Rusija, bal. 17 d.

— Sovietų valdžia laukia žinių 
iš Krymo apie Sevastopolio oku­
paciją, skelbia sovietų agentū­
ros.

Dvi galingos sovietų armijos 
jau apgulė šį svarbų karo uo­
stą iš dviejų pusių. Vokiečių 
ir rumunų pasipriešinimas su­
stiprėjo, kai sovietų tankai pra­
dėjo veržtis į Sevastopolio prie­
miesčius.

Sovietų generolai mano, kad 
vokiečiai jau nepajėgs apginti 
šios Krymo bazės.

—----- y---------

Rusai užėmė Seva­
stopolio aerodromus

MASKVA, Rusija, bal. 17 d.
— Visi Sevastopolio aerodro­
mai jąu randasi fsdvieitų ar­
mijos kontrolėje, šiandien pa­
skelbė sovietų štabas.

Vienoje vietoje rusams pavy­
ko sunaikinti 28 vokiečių lėk­
tuvus, kuriuos naciai buvo pa­
slėpę, kad paskutiniu momentu 
galėtų pabėgti.

Gen. Jeremenkos kariuomenė 
okupavo Jaltą ir stumiasi pir­
myn prie Balaklavos ir kitų 
centrų.

--------v-------- -

Mirė generolas Ni­
kolai Vatutin

LONDONAS, bal. 17 d. — 
Premjeras Stalinas vakar pa­
skelbė, kad praeitą penktadie­
nį mirė Nikolai Vatutin, vie­
nas geriausių Raudonosios Ar­
mijos generolų.

Pranešimas sako, kad Vatu­
tin mirė po sunkios operacijos. 
Nežinia ar jis buvo sužeistas 
kovos lauke.

Vatutino vadovaujama armi­
ja atėmė iš nacių Kievą ir 
Charkovą.

-------- v---------

Badoglio sudarys 
naują valdžią

BARI, Italija, bal. 17 d. —- 
Italijos premjeras Pietro Ba­

doglio šiandien įteikė karaliui 
atsistatydinimo pareiškimą, bet 
karalius vėl įgaliojo maršalą 
sudaryti naują valdžią.

Tvirtinama, kad rytoj jau 
bus paskelbtas naujas ministe- 
rių sąstatas, kurian įeis atsto­
vai iš penkių opozicijos parti­
jų-

Badoglio valdžioje bus socia­
listų, krikščionių ir komunistų 
atstovai. ----- v.—.---
Turkai nesiunčia 
chromo Vokietijon 

----- v-----
LONDONAS, bal. 17 d. — 

Turkų valdžia nutarė sustabdy­
ti chromo eksportaciją į Vokie­
tiją, praneša korespondentai iš 
Ankaros.

Eksportacija sustabdyta lai­
kinai, kol pavyks išaiškinti kai 
kurie dalykai su užsieniais. 
Praeitos savaitės pradžioje 
Amerikos ir britų valdžios krei­
pėsi į turkus šiuo reikalu.

Iki šio meto britų valdžia ne­
gavo jokio oficialaus praneši­
mo apie šį turkų nutarimą.'

-------- v-------- -

Lenkai vykusiai mu­
ša vokiečius

NAPOLIS, Italija, bal. 17 d. 
—Pietų Italijos fronte lenkų 
kariuomenė išmušė vokiečius 
iš stiprių strateginių pozicijų, 
šiandien paskelbė gen. Mait­
land štabas.

Lenkams teko vartoti durtu­
vus ir rankines granatas, bet 
jie išvijo vokiečius iš cemen­
tinių apkasų ir apgynė naujai 
užimtas pozicijas.

Cerreto kalnų srityje vyko 
kovos, kurių metu nelaisvėn 
paimti 61 vokietis.

-------- v--------
—Sovietų gen. Vatutin pa­

laidotas Kieve.
—Ilgametis Hitlerio drau­

gas ir Miuncheno gauleiteris 
Adolf Wagner mirė.

—Paryžiuje vokiečiai sušau­
dė 32 prancūzus už sabotažą.

WASHINGTON, D. C., bal. 17 d. — šiandien prasidėjo 30 
asmenų byla, kurie kaltinami konspiravus kartu su naciais prieš 
J.A.Valstybių valdžią. Kai kurie kaltinamieji jau senai nuteisti 
ir sėdi kalėjime. Į teismą neatvyko James Smythe iš New Yor- 
ko, kuris neteks 1,000 dolerio užstato. Kaltinamųjų gynėjai dėjo 
pastangas atidėti bylą, arba perkelti ją iš Washingtono, bet jų 
pastangos nuėjo niekais.

Sausio mėnesį prisiekusiųjų teismas nutarė patraukti atsa­
komybėn kaltinamuosius, nes teismui atrodė, kad jie bendradar­
biavo su nacių agentais. Kai kurie kaltinamieji dėjo pastangas 
paveikti J.A.Valstybių kareivius ir jurininkus. Kunigas Gerald 
L. K. Smith tvirtina, kad jie nekalti; kunigo šalininkai yra pa­
siryžę sukelti milijoną dolerių teisiamiems ginti.

Svarbiausieji kaltinamieji yra 
Elizabeth Dilling, kuri vadova­
vo “Patriotinės Propagandos 
Biurui” ir parašė knygą “Red 
Network.”

Kaltinamas ir Joe McWil­
liams, kuris organizavo viso­
kius krikščioniškas mobilizaci­
jas. Svarbiu kaltinamuoju yra' 
ir nacių agentas George S. Vie- 
reck, kuris jau dabar sėdi ka­
lėjime.

Be to, kaltinami: Wilhelm 
Kunze, William Dudley Pelley, 
George Deatherage, Robert 
Noble, Gerald B. Williams, Pe­
ter Stahremberg ir daugelis ki­
tų.. ----- v_----
Audros metu žuvo

40 asmenų
---- V----

ATLANTA, Ga., bal. 17 d. 
— Georgia, ir South Carolina 
valstijose siautė labai stipri au­
dra su perkūnijomis, kurios 
metu žuvo 40 asmenų.

Vėjas ir lietus sugriovė 147 
namus, o 103 apardė. Sužeis­
tųjų skaičius siekia iki 300.

Pranešimai sako, kad audra 
siautė labai keistu budu. Vie­
tomis ji viską su žeme sulygi­
no, o kitur greta stovėjusių 
trobesių visiškai nepalietė.

-------- v-------- -

Ruošia dirvą MacAr­
thur kandidatūrai

-- ,--V---- t
WASHINGTON, D. C., bal. 

17 d. — Politikieriai ruošia 
dirvą gen. MacArthur kandida­
tūrai į krašto prezidentus.

Vakar gen. MacArthur pa­
skelbė pareiškimą, kuriame sa­
ko, kad jo rašytas laiškas bu­
vo asmeniško pobūdžio ir kon­
greso atstovas Miller neturėjo 
teisės jo skelbti.

Gen. MacArthur pasmerkė vi­
sus tuos komentarus, kurie ga­
lėjo kilti sąryšyje su jo laiš­
ku.

-------- v--------
—Portugalijos nacių lyderis 

Lueble žuvo sovietų fronte.

Vėliausios Naujienos
— Naujai pastatytas transporto lėktuvas “Constellation” iš 

Fairbanks, CaL, atskrido į Washingtoną, D. C., per šešias valan­
das ir 58 minutes. Tai didžiausias transporto lėktuvas pasaulyje.

— Gen. Michailovičiaus kareiviai išlaisvino tris Jugoslavi­
jos provincijas iš vokiečių.

— Argentinos valdžia konfiskavo motorinę valtį ir lėktuvą, 
kurie priklausė vokiečių šnipų organizacijai.

— Sovietų lakūnai bombardavo Galatz uostą, kuriame nu­
skandino kelis laivus su kareiviais. *

— Kongresas nutarė duoti pirmenybę valdžios tarnyboje 
visiems kariuomenėje tarnaujantiems veteranams ir jų šeimy­
noms.

Italai laukia Musso­
linio mirties

LONDONAS, bal. 17 d. — 
Iš Šveicarijos ateinančios ži­
luos sako, kad Mussolini guli 
mirties patale mažame Lake 
Garda kaimelyje. Fašistų ly­
deriai yra įsitikinę, kad Mus­
solinio sveikata jau nepagerė­
sianti, jie laukia savo lyderio 
mirties.

Neseniai Mussolinį apžiūrė­
jo patyręs Hitlerio štabo gydy­
tojas, kuris patarė tuojau da­
ryti operaciją.

Mussolini atsisakė eiti ant 
operacijų stalo, dabar guli sa­
vo viloj ir laukia mirties. 

-------- v---------

Gestapo apgavo 
Olandijos žydus

BERNAS, Šveicarija, bal. 17 
d. — Patirta, kad nacių ges­
tapo vėl labai skaudžiai ap­
gavo Olandijos žydus.

Kai prezidentas Rooseveltas 
pasakė, kad persekiojamiems 
Europos gyventojams bus lei­
džiama apsigyventi sąjungi­
ninkų teritorijose, vokiečiai 
pradėjo pasakoti, jog žydai 
bus iškeičiami į vokiečiij be­
laisvius.

Pasislėpę žydai galės vykti 
Amerikon, jeigu jie sumokės 
1,000 guldenų, sakė naciai.

Daugelis žydų paklausė, ap­
leido savo landynes, o šian­
dien jie jau sušaudyti arba 
stovyklose. 

-------- v------ —
SĄJ. ŠTABAS, NAPOLIS, 

bal. 17 d. -— Viename Anzio 
fronto ruože vokiečiai puolė są­
jungininkų linijas, bet AmerL 
kos artilerija išnaikino puolan­
čius nacius, skelbia stabas.

Vakar Amerikos kareiviai įsi­
veržė į vokiečių užfrontę ir iš­
sprogdino nacių karo medžia­
gos sandėlius.

Britams pavyko paimti ne­
laisvėn šešis vokiečius. Sąjun­
gininkų aviacija bombarduoja 
nacių karo centrus.



NAUJIENOS,. Chicago, Ill. Antradienis, balan. 18, 1944

(W* *«£
CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU I
DRAUGIJOS CHORAS (40 NARĮ© |

n*»

NUTARĖ DALYVAUTI NAUJIENŲ JUBILIEJI­
NIAME KONTERTE

Savo susirinkime Chicagos Lietuvių Suvalkielių 
Draugijos Choras nutarė visas kartu dalyvauti Naujie­
nų jubiliejiniame koncerte sekmadienį, balandžio 23 
dienų, Sokol Salėj e, 2337 S. Kedzie Avė.

Jau jie visi įsigijo įžangos tikietus. Jie taipgi nori, 
kad valgomame kambaryje jiems butų skirtas stalas. 
Jie ten norės visi kartu valgyti. Mat, jie sužinojo, kad 
Naujienų koncerte bus geros šeimininkės, kurios paga­
mins gardžius valgius. Choristai nori gardžiai paval­
gyti, suprantama, ir įsigerti, o vėliau šokti ir dainuoti.

Reikia suprasti, kad jie neturės užėmę stalų visų 
vakarų, nes, mat, ir kiti svečiai norės gardžių valgių 
valgyti. '

Primename, kad Naujienų jubiliejinio koncerto 
publika bus nufotografuota. Užtai nesivėlykit. Patarti­
na įsigyti tikietus dabar, kad prie langelio nereikėtų 
laukti. Kam prie langelio salėj reikės ilgai laukti, tai jis 
nesuspės geros vietos užimti, nes vietos nerezervuotes: 
kas pirmesnis, tas geresnę vietų gaus.

ANTANAS ZYMONTAS, 
Komisijos pirmininkas.

C. L. Suvalkiečiu Walter Mandeikis

jW«*WW.WA’.V.V.

j“STEPONAS NARKIS APRAšO”|
| “N-NŲ” SKAITYTOJUS |

■ u iw i ii y*”1^ .. ," , ,'j^į

(Tęsinys)
JIM IR MARY TAURAS
Jim ir Mary Taurus negali­

ma praleisti nepažymėjus, šie- 
naujieniečiai visada buvo mu­
sų brangios Lietuvos patrio­
tai.

Jim Tauras ne tik skaito 
“N-nas” nuo pat 1-mo nume­
rio, bet jis prenumeruoja “N- 
na,s” ir savo broliui, kuris gy­
vena Kanadoj.

Beje, Jim ir Mary Taurai 
gyvena 4543 South California 
A’ve. Jie išauklėjo dukterį Elea­
nor, sūnų Bruno, kuris randa­
si U. S. aviacijoj, ir dukterį 
Dolores.

JOSEPHINE IR CHAS. 
KRIŠČIŪNAI

Kalbant apie Josephine ir 
Kazimierą Kriščiūnus, kurie per 
ilgus metus varo tavernos biz­
nį ties numeriu 4501 So. Ash­
land Avė., negalima užmiršti 
šios faktus: Jų duktė Kristina 
turi valdžios darbą Washing­
tone. šiomis dienomis lankosi 
pas savo tėvus, ir aš šiuo lai­
ku negaliu pasakyti, ar ji pa­
siliks Chicagoje ar grįš atgal 
į Washingtoną.

Malonu butų, kad ji pasilik­
tų Chicagoje, nes mes lietuviai 
pasizgedome žymios Radio va­
landų žvaigždutės.

Kalbant apie kitą Kriščiūnų 
dukterį Eleanor, kuri neperse­
niai užbaigė De Paul Univer­
sitetą, aš apie jos talentą ne­
pranašausiu. Vėliaus ar anks- 
čiaus mes pamatysime dar vie­
ną lietuvaitę profesiona’ę ir ta­
da visi pasidžiaugsime.

I
LOUIS IR MARTA 

CHERNAUSKAI
Su šia malonia šeimyna aš 

susipažinau per N. Abaravičią, 
kuris turėjo bučernę Brighton 
Parke. Šiuo laiku aš nežinau, 
kur brangus naujienietis N. 
Abaravičia gyvena, nes jis par­
davė savo biznį tuoj po to, kai 
jo sūnūs Leonard buvo pašauk­
tas į U. S. Army.

Bet aš esu N. Abaravičiui 
dėkingas už supažindinimą su 
Chernauskais. ChernaUskai gy­
vena 4632 So. Fairfield Ave.

«
CHAS. IR VALERIJA 

KONOPICKAI
Apie Cha^. ir Valeriją Ko- 

nopickus nereikės daug kalbė­
ti, nes jie yra vieni iš tų lie­
tuvių, kuriuos visi pažįsta.

Drgg. C. ir V. Konopickai yra 
seni ex-biznieriai. šiuo laiku 
pasitraukė iš biznio ir pragy­
vena gražiai iš “procės”.

Jie gyvena 2454 W. 45th St. 
Jų sūnūs Chas. yra U. S. Navy 
Ensign.

Drgg. Konopickų duktė Biru­
te tarnauja U. S. Marine Corps.

. /b

MIKE IR DOROTHY BIAGO
Visiems žinomi Brighton 

Parko biznieriai Mike ir Doro­
thy Biago, 4358 So. California 
Ave. California Inn savininkai 
yra patenkinti savo sunaus am­
bicija.

Jis dabar tarnauja U. S. 
Navy ir yra pasiekęs aukštą, 
rangą. Jis yra L. C. S. dalinio 
įgulos narys ir apvažinėjo jau 
pusę pasaulio.

7f\

Tai tiek šį kartą apie Nau­
jienų skaitytojus. Poliaus pa­
rašysiu daugiau. Jei kurie tu­
rite specialų būtiną reikalą, ga­
lite pašaukti VIRginia 12'79.

— Steponas Narkis.
(GALAS)

Draugijos ir Cho­
ro žinios 

--------v-------
Balandžio 5 dieną Hollywood 

salėje įvyko Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugijos Choro 
susirinkimas, kuriame įvyko 
įtrumpas pasitarimas, kaip ge­
riau išpildyti užprašymus, ku­
riuos choras turi.

Taippat choristai turi dideli 
darbą, būtent išpildyti visą 
programą jų pačių, Suvalkiečių 
Draugijos, pavasarinio vakaro 
balandžio 30 dieną Dariaus-Gi­
rėno salėje, 4416 So. Western 
avenue. Durys atsidarys 4 va­
landą popiet, programa prasi­
dės 5 valandą vakaro. Prašomi 
visi būti nesivėluoti, nes ge­
riau yra pradėti programą pa­
skirtu laiku.

Suvalkiečių choristai šį kar­
tą tikrai prajuokins visus — 
net tuos, kurie niekuomet ne­
sijuokė. Dabar ir jie gaus pro­
gą smagiai pasijuokti. Mat, ta 
trijų veiksmų komedija, “Jau­
nikis iš Kauno”, yra tikrai juo­
kinga. Po lošimo bus išpildyta 
koncertinė programos dalis, o 
po programos šokiai prie gero 
orkestro. Iš anksto ruoškitės 
būti parengime.

— Koresp. O. S.
- -----v—:----

Bruno Sharkis
Kariuomenėj
Jaučiasi Gerai

------- V------- '
Ponų Walter Sharkių, 1247 

W. 103rd St. tavern biznio sa­
vininkų sūnūs, Bruno jau 15 
mėnesių tarnauja Dėdės Šamo 
kariuomenėje, kemikų inžinie­
rių korpuse, ir jau 11 mėnesių 
kaip randasi Anglijoje. Rašo 
kareivis tėvams ir seseriai laiš­
kus dažnai ir sako, kad yra 
sveikas ir viskas gerai sekasi.

— Senas Petras.

išėjo Į Kariuomenę
------- V-------

18-TA APYLINKĖ. — Bal. 
10 d. Walter Mandeikis, 1819 
So. Ruble St., išėjo į kariuo­
menę. Paliko mylimą moterį Al­
doną Ambroziutę, sūnų Rey­
nold, 5 metų amžiaus, uošvius 
Paul ir Carrie Ambrose ir tė­
vus. — Senas Petras.

—--------v— -------

P-nia Šeštokienė 
ligoninėje 

--------V---------

Mrs. Šeštokienė, 5654 W. 64 
Place, dabar randasi Šv. Kry­
žiaus ligoninėj, kur buvo pada­
ryta jai operacija'. Draugės ir 
draugai velija greitai pasveik-

NAUJIENŲ JUBILIEJINIO,KONCERTO 
TIKIETAI JAU PARDAVINĖJAMI

Už savaites ir keturių dienų, kaip Naujienų skaity­
tojams žinoma, įvyks iškilmingas ir puikus Naujienų 
koncertas. Kad užtikrinti sau vietą koncerte, tai verta 
ir praktiška įsigyti tikietą iš anksto.

Tikiėtų pardavinėjime specialiai darbuojasi Mrs. 
Ona Dovgin, 6108 S. State St., tel. Englewood 6530.

Suprantama, Naujienų raštinėj galit įsigyti tikietų 
kiek tik norite.

Mrs. Ona Dovgin ne tik tikietus pardavinėja, bet 
ji jau turi suorganizavusi draugiją, kuri užims visą 
stalą ir prie to stalo valgys, gers, linksminsis ir dainuos, 
žodžiu, uš kaip bitelės avilyje.

Taigi pirkite patys ir patarkite savo draugams įsi­
gyti dabar tikietą į Naujienų Jubiliejinį koncertą, sek­
madienį, balandžio 23, Sokol salėj, 2337 S. Kedzie Avė.

SUSIRINKIMAI
. ----- v-------

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIU- 
BO mėn. susirinkimas vyks trečia­
dienį, balandžio 19 d., 7:30 vai. va­
karo, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. K. —Kazlauskas, rašt.

- ---- v------
LIET. DEMOKRATŲ KLUBO 15 

WARDO susirinkimas įvyks balan­
džio 20 d., bažnytinėj svet., 6812 S. 
Washtenaw avė. Visi nariai ir sve­
čiai kviečiami skaitlingai dalyvauti.

—F. J. Dowiat, piez.
------ v——

HUMBOLDT PARK LIET. POLI­
TIKOS KLUBO susirinkimas vyksį 
balandžio 19 d., 8 vai. vakaro, sve­
tainėje 3800 W. Armitage avė. Ger­
biami klubiečiai nepamirškite būti, 
turėsime gerų pasitarimų.

—Sekr. A. Lungevicz.

‘NON-SKID”
SIENŲ POPIERIŲ 

VALYTUVAS
Pašalina 

Nešvarumus. 
Neslysta virš jų!

a

įvyks
19 d., 
į Ne- 
parap.

PRANCIŠKUS D. BUGARIS 
Gyveno 2511 W. 45th SI.
Mirė balandžio 15 d., 10:00 

vai. ryto, 1944 m., sulaukęs 
pusės amž. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių aspkr. ir mieste.

Amerikoj išgyveno 35 met.
Paliko nuliūdę; mylima 

moteris Ona, po tėvais Ki- 
bauskaitė, ' sūnūs Pranciškus, 
jo moteris Josephine ir anūkė 
Loreta, duktė Bernice, sesuo 
Marijona Mockienė, jos vyras 
Pranciškus ir jų šeima, pus­
seserė Michalina Poškevičienė 
ir jos šeima, dėdė Antanas 
Žibąs ir jo šeima ir daug kitų 
giminių, Lietuvoje: seni tė­
veliai, tėvas Pranciškus ir 
motina Marijona ir dvi sese­
rys.

Priklausė Chicago Surface 
Lines Union.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus kopi., 4348 S. Califor­
nia Ave. Laidotuvės 
trečiadienį, balandžio 
8:30 vai. ryto i.š kopi, 
kalto Pras. Pan. Šv. 
bažnyčią, o po gedulingų .pa­
maldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Pranciškaus D. 
Bugario giminės, draugai ir 
pažįstarhi nuoširdžiai kvieč’a- 
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Sū­
nūs, Duktė, Marti, Sesuo, Pus­
sesere, Dėde ir Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius* 
Tel. LAFayette 3572.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI

'N A U .1 I B N O S E”

Metinės Mirties Sukaktuvės

JIM STAPONAVICE 
Gyveno 738 W. 31st St.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 16 d., 1943 m., su­
laukęs .pusės amž., gimęs Pa­
nevėžio apskr., Smilgių par., 
Gilbonių kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
2 brolius Baltramiejų ir Joną 
ir daug kitų giminių ir drau­
gų, brolį Domininką Argenti­
noj ir Lietuvoje. 2 seseris Ve­
roniką ir Anelę ir kitas gimi­
nes.

Mes Tave, musų brangusis 
broleli, niekuomet neužmirši­
me. Tu pas mus jau nebesu- 
grįši, bet mes anksčiaus ar 
vėliaus pas tave ateisime. 
Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Broliai, Seserys ir
Giminės.

f

a

----------- V- - -------
Pirkite tose krautuvėse, ku

Hbs garsinasi “N A! L!i'EN<l.sF

KAZIMIERAS BANAITIS

Mirė balandžio 17 d., 6:10 
vai. ryto, 1944 m., sulaukęs 
pusės amž. Gimęs ,Liet., Pane­
vėžio apskr., Ramygalos pa­
rapijoj. Amerikoj išgyveno 30 
metų.

Paliko nuliūdę:* augintinė 
Rozalija Norvel, jos vyras 
William ir kiti giminės ir 
draugai.

Kūnas pašarvotas Lacha- 
wicz koplyčioje, 2314 West 
23rd PI. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., balandžio 20 d., 
8:30 vai. ryto i skopi. į Auš­
ros Vartų parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Kazimiero Banai­
čio giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir sutei­
kti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka: Augintinė, 
žentas ir Giminės.

I fc į.

Laid. Direktj j Lachawicz ir 
Sunai, Tel. CANAL 2515.

JONAS AUGAITIS 
Gyveno 3117 So. Union Avė.

Mirė balandžio 16 d., 3:10 
vai. po pietų, 1944 m., sulau­
kęs pusės amž. Gimęs Liet.— 
Tauragės apskr. Amerikoj iš­
gyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: moteris Roza­
lija, po tėvais Talantis; ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Chič. Liet. Politi­
kos Klubui.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 So. Hermi­
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
balandžio 20 d., 1:30 vai. po 
pietų. Iš koplyčios bus nuly­
dėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Jono Augaičio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741 .

Klausykite musų radio programų pirmadienio ir ketvirtadieni* 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU 8ALTIMIERU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

^uijethisi
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTJ
Visi Tel. YARDS 1741-1742

1605-07 So. Hermitage Aue.
4552—54 S. California Avenue

Telefonas LAFAYETTE 0727 
~ į KOPLYČIOS VISOSE

JMyiYOl CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

Chicagos,
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L J. ZOLP
1646 WEST 46 th STREET Phone YARDS 0781

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
4148 Archer Avė.
Tel. Virginia 2114

Perkėlė Savo Raštinę į 
BRIGHTON PARKĄ

Su Income taksais ir kitais 
reikalais kreipkitės viršmi- 

nėtu antrašu.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas,.. Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

C6 ftHrillfSft Siunčiam Gėles

LOVEIKIS v’sio
Į DallS

‘ KVIETKININKAS 
į Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST.

( Tel. YARDS 7308

W
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

ww iiimti . mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

NATI1AM
RANTER

■■ni«rrr—■■....im—.riTTOWin.ia.fc

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

** FOTOGRAFAS **
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40.

8 *>,'A.j;’ '

DOMICĖLĖ GRICIENĖ 
PO TĖVAIS GELVMBICKAITĖ 

Vyras jau miręs, Juozapas
GYVENO 2034 SO. UNION AVĖ., CHICAGOJE

Mirė balandžio 15 d., 2:15 vai. ryto, sulaukus pusės amž. 
Gimus Lietuvoje. Kilo iš Telšių apskr., Alsiedžių parap., mies­
to. Amerikoje išgyveno 32 metus.

Paliko nuliudime: sūnus Albertą U. S. Army ir žmoną, duk­
terį Justine Nevero ir žentą Frank Armijoje ir anūkę Cynthia, 
seserys Oną Gailienė ir jos vyras Juozapas ir duktė Onytė, Ve­
ronika Cukmienė ir jos vyras Antanas ir jų duktė Aldona ir 
daug ki ų giminių ir pažįstamų

A. a. Domicėlė Gricienė priklausė Chicagos Lietuvių Drau­
gijai, Susivienijimo Brolių ir Seserų Lietuvių Dr-jos ir Švento 
Antano Vyrų Moterų Draugijos.

Kūnas pašarvotas S. M. Skudo koplyčioj, 718 W. 18th St.
Laidotuvės vyks seredoj, bal. 19 d., 1944, 8:03 v. ryto iš kopi. į 

Dievo Apveizdos parap. bažnyčią, kuūoje įvyks gedulingos pa­
valdus už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazi­
miero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir* pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Sūnūs, Duktė, Seserys, švogeriai ir Anūkai.
Laid. Direkt S. M. Skudas, tel. MONROE 3377.

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LI ULEVIČIUS
1348 SO CALIFORNIA AVE. Phene LAFAYETTE 3572

■ . P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
i

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
——v----- - .

ARERIMAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB 12 WARD VALDY­
BA 1944 METAMS: Pirmininkas—

N. Klimas, 4516 So. California 
Ave.; Vice-pirm. — J. Manikas, 
Route 1, Box 137, Blue Island, 
Ill.; Nut. rašt.—Paul J. Petraitis, 
812 W, 33rd St.; Finansų rašt.—■ 
Lucillė S. Dagis, 2902 W Persh­
ing Road; Kontr. rašt.—A. Kve­
darą, 4246 S. Maplewood Ave.; 
Kasos globėjas— Rose Litvinas, 
4127 S. Maplewood Ave.; Kasie- 
rius—J. Mikšis, 3990 Archer Av.; 
Maršalka—J. Balcitis, 2820 Weft 
40th St.; Kontrolės komisija: —• 
A. Saldukas, L. Lubik, H. Gra- 
mantienė, A. Miller, N. Petraitis. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno 
mėnesio trečią (3) sekmadienį, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DR-STĖS RŪTOS No. 1 VALDYBA 
1944 METAMS: Pirmininkas—An­

na Aleliunas; Pirm, pagelb. — 
Antanas Mitrauskas, Nut. rašt. 
—Frank Opulskas, 3949 S. Arte­
sian Ave.; Fin. rašt.— Thomas 
Šalkauskas; Kontr. rašt.—Mar­
garet Karis; Kasierius— Justin 
Yuškėnas; Kas. .pagelb. — Eliza­
beth Tamson; Durų sargas—Ta. 
das Selickes; Ligonių lankytojas 
—Tadas Selickes; Koresp. —
Frank Opulskas.

Garsinkitės ‘N-nose’



Antradienis, balan. 18, 1944 ■ 
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NAUJIENOS, Chicago, Til.

(focaęfo
CHIGAGOS LIETUVIU DRAUGIJA

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117

VALDYBA:
K. KATRIS, prezidentas K. AUGUSTAS, iždininkas
P. J. RIDIKAS, vice-prezidentas K, P. DEVEIKIS, trustisas
V. MANKUS, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

IŠ CHICMOS LIETŪVIŪDRAUGIJOS 
PASTOGES

NATJJIENŲ-ACME Telephoto
Sąjungininkų aviacija iš trijų pusių bombarduoja 

Hitlerio “Europos tvirtove”,—iš Anglijos, Italijos ir Ru­
sijos aerodromų.

DRAUGIJOS SUSI­
RINKIMAS

ši penktadienį, balandžio 21 
d., Northwest svetainėje (2103 
W. North Ave., trečiame aukš­
te, Masonic Hali) įvyks Chica- 
gos Lietuviu Draugijos susirin­
kimas. Nariai kviečiami susi­
rinkti, — bus išduotas finansi­
nis raportas, valdybos pranaši- 0**7,’mai bei kiti reikalai.

KARAS IR SVEIKATA
Sveikata — tai žmogaus tur­

tas.
’ Tai nuolat kartojamas posa­

kis. Tačiau labai gaila, kad 
dažnai žmones tuos žodžius tik 
kartoja, visai nesirūpindami 
tinkamai suprasti jų reikšmes. 
Dažnai žmogus su savo sveika­
ta elgiasi taip, kaip girtas jū­
reivis su savo pinigais. Kitais 
žodžiais sakant, jis eikvoja sa­
vo sveikatą taip, kaip girtas 
jūreivis kad eikvoja savo pini­
gus.

Tačiau yra ir skirtumas: kai 
pinigai išeikvojami, tai dažnai, 
laikui bėgant, galima ir vėl pi­
nigų įsigyti, kuomet sveikatos 
išeikvojimas yra daug rimtes­
nis dalykas, kadangi sveikatos 
nustojusiam žmogui nėra leng­
va vėl atsigriebti.

Apie sveikatą nuolat buvo 
kalbama, nuolat dabar kalba­
ma ir nuolat bus kalbama. 
Ypačiai sveikatos reikalas pa­
sidaro opus nenormališkais lai­
kais, — tokiais, kokius mes 
šiandien pergyvename. O mums 
jis dar svarbus ir dėlei to, kad 
nuo jo žymiame laipsnyje pri­
klauso musų draugijos gerovė.

Nėra juk reikalo aiškinti,

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H, F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandų vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELE lietuvio 
KRAUTUVĖ

RAKANDŲ, PARLOR SETŲ, 
MIEGAMO KAMBARIO SETŲ, 

DINETTE, PEČIŲ, LOVŲ, 
SPRINGSŲ, MATRASŲ, 

KARPETŲ, KLEJANKIŲ, 
MINKŠTŲ KĖDŽIŲ, VAIKAMS 

VEŽIMĖLIŲ, LOVELIŲ.

Jewelry, Deimantų ir Rekordų 
Krautuvė sykiu, po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve.

Dabar Sutaupysite 
25% 

per šj Pavasarinį 
31 METŲ 

IŠPARDAVIMĄ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237.

Krautuvė atidara Nedėliomis 
nuo 10 vai. ryto iki 4 v. popiet. 
Utarninkais, Ketvergais ir Suba- 

tomis iki 9:30 vai. vakaro. 

jog draugijai rupi, kad kaip 
galima mažesnis narių skaičius 
tesirgtų.

Tai nėra vien tik musų rū­
pestis, -— tas pat liečia ir ki­
tas organizacijas, o ypačiai pa­
šaipiuos.

Karas išmetė visą gyvenimą 
iš normalių vėžių, pagimdė 
daug naujų problemų, su ku­
riomis pravartu kiekvienam 
susipažinti.

šiandien visiems gerai yra 
žinoma, kad susirgimų skaičius 
žymiai padidėjo. Ir tai, tiesio­
giai ar netiesiogiai, pareina 
nuo karo. Vadinasi, karas yra 
priežastis ligų padidėjimo.

Buvo ir seniau žinoma, kad 
susirūpinimas kenkia žmogaus 
sveikatai. Bet dabar toje srity­
je daug daugiau patirta. Taip, 
patirta, kad didelis susirūpini­
mas gali pagimdyti daug viso­
kių ligų.

ĮPrieš kiek laiko išėjo iš spau­
dos knyga vardu “Nervousness, 
Indigestion, and Pain”. Knygos 
autorius yra Dr. Walter C. Al­
varez, kuris yra išgarsėjęs Ma­
yo Brothers klinikos direkto­
rius.

Dr. Alvarez šimtais pavyz­
džių parodo, kad susirūpinimas 
veda prie nerviškumo, o ner­
viškumas — prie mitybos pa­
krikimo ir visokių skausmų. Ir 
jeigu tai tęsiasi kiek ilgesnį 
laiką, tai išsivysto gana rim­
tos, o kai kuriais atvejais ir 
nepagydomos ligos.

Tokiais atvejais vaistai ne­
daug ką tegali padėti. Čia svar­
bu sudaryti tokias aplinkybes, 
kuriose žmogaus nuotaika ga­
lėtų pasitaisyti. Patyręs gydy­
tojas paprastai ir stengiasi ser­
gančiam nurodyti budus, kaip 
nugalėti susirūpinimą.

Karo metu susirūpinimas 
kamuoja milijonus žmonių. 
Tėvai rūpinasi savo vaikais, 
kurie yra į armiją paimti ir 
dalyvauja mūšiuose. Kiekvie­
nas karys turi juk giminių ir 
draugų, kurio likimas yra jiems 
arti prie širdies. Tad milijonai 
žmonių yra susirūpinę ir tas 
susirūpinimas neigiamai veikia 
jų sveikatą.

Blogiausias dalykas yra tas, 
sako Dr. Alvarez, kad dauge­
lis nesistengia to susirūpinimo 
nugalėti. Nebando su žmonė­
mis dažniau susitikti, kad ga­
lėtų užsimiršti ir savo rūpes­
čius užmiršti. Užsidarymas ir 
susikrimtimas tik pablogina 
padėtį, štai kodėl vien tik 
sveikatos sumetimais yra svar­
bu, kad žmogus dėtų visas pa­
stangas susirūpinimo nugalėji­
mui.

Štai kodėl pramogos, teatrai 
ir šiaip pasižmonėjimai ir karo 
laiku vaidina itin svarbų vaid­
menį.

Šiais nepaprastais laikais 
pravartu į tai visiems daugiau 
dėmesio kreipti.

ROSELANDO KULTU- 
RIEČIŲ PARENGIMAS 

PASISEKĖ
Roselando Lietuvių Kultūros 

Draugijos parengimas \balan­
džio 16 d. pasisekė visai gerai. 
Programa buvo graži ir publi­
kos susirinko apsčiai. Progra­
mą pildė vietos choras ir Alice 
Stephens Singers, atseit, mer­
ginų choras. Kadangi merginų

NAMINIS FRONTAS

MAISTAS
----- —y---------

Nors balandžio mėnesio mė­
sos ištekliai civiliniam vartoji­
mui rodo šiokį tokį sumažėji­
mą, tačiau vertė naujųjų ženk­
lų. kurių galiojimas prasidėjo 
balandžio 2 d., beveik nepakei­
čiama.

Visi švieži veršienos, kiaulie­
nos, jautienos ar avienos plo­
vimai turės tas pačias žemas 
taškų vertės, nustatytas kovo 
mėnesiui.

Sviesto taškų vertė lieka taip 
pat nepasikeitusi (16 taškų), 
kai tuo tarpu įvairių riebalų 
taškų vertė numušta vienu ta­
šku. Grietinei, suriui ir varškei 
taškų vertė pakelta dviem taš­
kais — tai yra 12 taškų už sva­
rą balandžio mėnesiui. Taukai 
(lard) pasilieka neapdėti taš­
kais, gi margarinas; — 6 taškai 
už svarą.

Kainų Administracijos Įstai­
gos kainų peržiūrėjimą sekė 
Karo Maisto Administracijos 
pranešimas dėl civilinių kvotų 
dėl pieno produktų ir mėsos ba- 
landžio-birželio periodui. Pagal 
WFA bus kiek mažiau mėsos, 
bet daugiau sviesto. Nuospren­
dis palaikyti T6 taškų sviesto 
vertės buvo padarytas pasita­
rus su Amerikos Sviesto Insti­
tuto ir kitų pramonių atsako- 
mingais asmenimis. 

-------- v--------
Pirmosios) mėsos, sviesto, rie­

balų, sūrių ir kitų gaminių ra- 
cionavimo metinės buvo atšvę­
stos kovo 29 d. raudonųjų žen­
klų programoje. Ta proga Kai­
nų Administratorius Chester 
Bowles pasakė: “Svarbiausias 
faktorius, kuris padėjo pasek­
mingai pravesti mėsos raciona- 
vimą buvo vartotojų koopera- 
vimą. Be visų tinkamo supra­
timo mėsos racionavimas — tuo 
pačiu OPA kainų kontrolės ra- 
cionavimo programai — butų 
nepavykusi.”

Per pirmuosius mėsos racio- 
na’vimo metus bendras civilių 
mėsos suvartojimas buvo di­
džiausias šio krašto istorijoje. 
Išskiriant 1940-42 metų varto­
jimą praėjusių metų mėsos var­
tojimas buvo aukščiausias nuo 
pat 1928 metų.

Bowles pabrėžė, kad “net su 
tais dideliais ištekliais raciona­
vimas buvo reikalingas, kadan­
gi civilių vartotojų pirkimo ga­
lia nepaprastai pakilo.”

---------- v----------  •
OPA paskelbė, kad atidėta 

data raudonųjų ir mėlynųjų žen­
klų galioti imo užsibajg’imui 
pirkti mėsai, riebalams, aly­
voms. ir konservuotiems vai­
siams bei daržovėms. Nuo da­
bar raudonieji ir mėlynieji žen­
klai Karo Racionavimo Ketvir­
tojoje Knygoje galios neribo­
tai, lygiai kaip batų ir cukraus 
ženklai. Tačiau panaikinimas 

chorui priklauso nemažai ir 
tokių dainininkių, kurios gali 
solo dainuoti, tai jos koncertą 
pamargino ir solo dainuoda­
mos.

Publikai programa patiko. 

užbaigimo datos nepakeičia žen­
klų galiojimo pradžios. Kiek­
viena šeimininkė gali kombinuo­
ti šeimos pirkinius racionuo- 
toms prekėms remdamasi trijų 
raudonųjų ženklų (vertę 30 
ženklų) baze kiekvienam an­
tram sekmadieniui ir 5 mėly­
nu jų ženklų (vertų viso 50 taš­
kų) kiekvieno mėnesio pirmai 
dienai.

-------- v------ -
Kainų Administravimo Įstai­

ga praneša, kad rauginti, ma­
rinuoti ar spirite prezervuoti 
vaisiai, kurie buvo išimti iš ra- 
cionavimo praėjusį gruodį, vėl 
bus racionuoti pradedant nuo 
birželio mėn. Vartotojai yra 
perspėjami, kad nėra ekonomiš­
ka susidaryti atsargas prieš 
birželio mėnesį, šie vaisiai grei­
tai genda, gi praėjusio gruo­
džio mėn. nuo racionavimo pa- 
liuosuoti vaisiai' jau ir taip bu­
vo užlaikyti nuo 1942 metų.

.-------- v--------
OPA praneša, kad visų šal­

dytų daržovių ir vaisių, kurie 
sudaro 6 procentus viso racio- 
nuoto maisto, taškų vertė iki 
balandžio 29 d. bus lygi nuliui. 
Tai buvo padaryta dėlto, kad 
Karo Maisto Administracija pa­
reiškė reikalą paliuosuoti šaldy­
tuvus mėsos, pieno ir paukščių 
produktams ir kitiems 1944 
metų maisto gaminiams.

Kiti svarbus taškų pertvar­
kymai liečia konservuotus žir­
nius ir figų bei slyvų marme­
ladą (jam), kurių taškų ver­
te lygi nuliui. Manoma, kad žir­
nių taškų nulio vertė tėra lai­
kina. Mažos skardinės tomatų 
sunkos (14 uncijų ir mažiau), 
kurioms nebegalima gauti skar­
dos, buvo sumažintos iki 1 taš­
ko, kai tuo tarpu mažesni per­
tvarkymai buvo padaryti dide­
lėms tomato sunkos ir sriubos 
skardinėms.

-------- v---------
Tautos maisto ekspertai ra­

gina vartoti daugiau kiaušinių, 
plakuojant šeimos valgius. 
Amerikos vištos atliko didelį 
karo produkcijos cįarbą, taip 
kad yra didelis kiaušinių per­
teklius.

Dabar kiaušinių kainos yra 
žemiausios per visus metus ir 
dėl dabartinio didelio kiaušinių 
pertekliaus žemos kainos pasi­
liks ilgiau nei paprastai. Kiau­
šiniai netiktai duoda proteino, 
bet taip pat geležies, kalciaus, 
fosforo, vitaminų A, BĮ, D, G 
ir faktorių, apsaugantį nuo pel- 
kgros. Visiškai nesvarbu ar šei­
mininkė perka baltus ar rudus 
kiaušinius, kadangi tiek vieni 
tiek kiti turi tą pačią kokybę.

Namų ekonomistai pažymi, 
kad neracionuoti kiaušiniai pui­
kiai pavaduoja mėsą, ir varto­
damos jų daug, įšeimininkės 
pratęs savo racionavimo taškų 
išteklius.

-------- v—
Koncertų

★ Koncertas,
★ Tai Naujienų
★ Jubiliejinis
★ Koncertas

LIETUVIŲ VAIZBOS BUTO "]
BIULETENIS I

* Šį vakarą Darius-Girenas' Lingu atžymoj imu. Kiek gero
American Legion salėj įvyks 
Lithuanian Chamber of Com­
merce pirmasai bendras direk­
torių ir narių mėnesinis susi­
rinkimas. Bendras susirinki­
mas daroma sutaupymui laiko 
ir pagreitinimui darbų, kurie 
diena-nuo-dienos didėja. Butas 
auga nariais ir finansais, to­
dėl, natūralu, turi didėti ir jo 
darbai. Toks bendras susiėjimas 
duos progos nariams arčiau su­
sipažinti ir giliau išsikalbėti, 
o gal ir naujiems sumanymams 
kilti. Po praėjusio sėkmingo ju­
biliejinio bankieto, tikimasi, ši 
susirinkimą atlankys bent di­
džiuma narių, kad išgirst p. S. 
Balzeko gražų raportą ir daly­
vauti vaišėse, kurios seks va­
karo programą.

Programe dalyvauja Policijos 
Detektyvų Biuro narys, leite­
nantas William A. Balswick, su 
paskaita temoje: “Police Pro­
tection and Delinquency Pro­
blems”. Iš temato antraštės ga­
lima spręsti, kad bus įdomi pa­
skaita ir bus galima daug ką 
pasimokyti. Kalbamasai reika­
las yra ypatingai svarbus, kad 
susipažinus išvengti daugelio tų 
nelaimių, kuriomis marguoja 
musų kasdieninė spauda, o pa­
taisos namuose ir kalėjimuose 
merdi neretai gabios jėgos •— 
dažnai išvengiamų aplinkybių 
aukos. Ar gi neverta tokios pa­
skaitos paklausyti? Ar nedera 
svarbiuosius paskaitos punktus 
kiiygelėn įrašyti? Ir kitam pa­
sakyti !

Lt. Balswick yra didoko ka­
libro asmuo, įgijęs pagrindinio 
ir specialaus mokslo, siekdamas 
savo viduramžio. Northwestern 
Universitete jam įteko studijuo­
ti “Scientific Crime Detection”, 
o Chicagos Univ. — “Police Ad­
ministration”. Turįs lietuviško 
ir dar gerokai savotiško gud­
rumo, jis yra savo mokslų ša­
koje giliai patyręs. Visuomet 
gyvenęs Chicagoje, šio mėnesio 
16 d. minėjo 25-kių metų su­
kaktį savo profesijoje. Už sėk­
mingą kriminalių problemų ri­
šimą jis yra gavęs 16-ką gar- 

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 j

PAPUOŠKITE SAVO NAMUS
Mes turime pirmos rųšies pilną pasirinkimą sieninių po­

pierių ir įvairiausių malevų. Atvykite pas mus.

S. HELMAN PAINT STORE
1411 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. CANAL 5063
*

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių
Už pigesnį nuošimtį—be komišino. 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas 

■— ■■ —'

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA SIJOTOS ............. $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.10 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE ............. j......... $12.50

Extra Course

yra padaręs savo tautiečiams, 
ne jam'pasigirt, bet kalba ki­
li. .Jis yra nariu “Academy of 
Criminology” ir, drauge, nariu 
Lithuanian Chamber of Com­
merce. Nėra abejonės, kad sa­
vo paskaita p. Balswick nu­
švies daug tamsių kampelių ir 
kryžkelių, kur taip dažnai su­
tinkama nelaimės, dėl kurių 
teismuose vargstamu ir neretai

UŽKIETĖJĘ Viduriai? 
Kramtykit šią Gumą!

• Kuomet neveiklios žarnos atima 
energiją, ima galvą skaudėti ir su- 
sirgdina, nenaudokite smarkių liuo- 
suotojų. Vietoj to. pakramtykite pri- 
imnų, mėtų-skonip FEEN-A-MINT, 
kramtoma- guma paliuosuojanti vi­
durius švelniai ir tikrai. Kramtoma 
FEEN-A-MINT, Mokslas sako, su­
teikia jums vidurius liuosuojančius 
vaistus efektingiausioj jų formoj. Pa­
bandykit FEEN-A-MINT šį vakarą 
—jausitės geriau rytoj. Gausaus šei­
mai didumo 10c. Naudokite tik pa­
gal nurodymus ant pakelio.

Naturale Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ PI,EITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALUS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

NAUJOS VCIVATOWC DANTŲ 
RŪŠIES VlLVMIUhL FLEITOS

>12.50
iki $39.50 už kiekvieną.

Neatsiduoda. Be skonio. NaturalSs spal­
vos. Nublunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Mater 1 olas labai pa­
našus l gamtinį. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskalčlavlmaa.

Darome pleitas įspaustas ir 
| gautas tik iš laisniuotų dentistų Į

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 
_____KALBAME LIETUVIŠKAI_______
3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį Ir 

ketvirtadienį nuo 9 Iki 7.

ka lė j i m uose kenč iam a.
Norintieji tą paskaitą išgir­

sti pasirūpinkite, kad kuris 
Vaizbos Buto narys jus atsi­
vestų. — Sek.LIETUVIAI

GYDYTOJAI IR DENT1STA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų

Draugijos Nariai____
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 324? W. 66th Place

Phone REPuhlic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAI n? CHIRURGAS 
* 4157 ARCHER AVFNUE

Ofiso valandos’ 
nuo 1 —3 ir nuo 6—8’30 vai vak 

Trečiadieniais nagai sutarti.

DR. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D
West Town State Bank Bldg 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namu telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35fh Street 
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:36

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitatrimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo, 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. — 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITILIETUVIAI DAKTARAI

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDZIE 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR.- HERZMAN

Tš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th S L netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos) 
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsišaukia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 diena.
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Pigios rūšies politikavimas
Gen. MacArthur’o vardas vėl laikraščiuose. Jisai 

aiškina savo pirmesnį laišką, kuriame jisai davė atsa­
kymą atstovui Miller’ui (rep. iš Nebraskos), raginu­
siam jį kandidatuoti į JAV prezidentus. Generolas sa­
ko, kad jo laiškas buvęs paskelbtas be jo žinios, ir jisai 
protestuoja prieš “neteisingas” jo turinio interpretaci­
jas.

Tačiau laiškas nebuvo privatinio pobūdžio ir buvo 
rašytas ne kokiam nors generolo giminei arba artimam 
bičiuliui, o kongreso nariui, norėjusiam patirti genero­
lo nuomonę apie šių dienų politiką ir prikalbinti jį pri­
imti kandidatūrą. Kas rašo tokiam asmeniui laišką, tas 
negali nežinoti, kad jo žodžiai vienokiu arba kitokiu bu- 
du pasieks publiką, jeigu jisai neuždraudė, laiško turi­
nio skelbti.

Ne laiško patekimas į spaudą padarė nemalonumą 
generolui, bet nepalankus atgarsiai visuomenėje. Mac- 
Arthur išsišoko. Jisai pareiškė savo pritarimą kongres- 
manui, kuris savo laiškuose generolui aštriai smerkė 
prezidento Roosevelto politiką. Tai buvo mažų-mažiau- 
sia nedžentelmoniška, nes Rooseveltas yra vyriausias 
karo vadas ir gen. MacArthur’o viršininkas.

Pasiaiškindamas dėl to savo išsišokimo, gen. Mac- 
Arthur dabar bando atsakyti j klausimą, ar jisai sutik­
siąs kandidatuoti į prezidentus, ir rašo:

“Aš galiu tiktai pasakyti, kaip kad esu pasa­
kęs pirmiau, jogei aš tos vietos neieškojau ir neieš­
kau dabar. Aš atsidaviau išimtinai karo vedimui. 
Mano vienintelė ambicija tai padėti musų šaliai lai­
mėti šitą svarbią kovą, atliekant tokias pareigas, 
kurios yra, arba galės būti, man pavestos.”
Be “interpretacijos” ir šito laiško turinys nėra aiš­

kus. Jeigu generolas nenori kandidatuoti, tai kodėl jisai 
to nepasako ?

Užuot aiškiai pareiškęs “taip” arba “ne”, jisai su­
ka aplinkui ir pasakoja, kad jisai prezidento vietos “ne­
ieško”. Neieško, reiškia, neprašo, kad jį nominuotų. Bet 
jeigu nominacija butų pasiūlyta, jam neprašant, tai ar 
jisai ją primitų, ar atmestų?

MacArthuro laiškas palieka šitą klausimą atdarą 
— kitaip sakant, jisai duoda suprasti, kad kandidatuoti 
jisai, gal but, neatsisakytų. Kas tokius pranešimus da­
ro spaudai, tas faktinai siūlosi į kandidatus.

Tai nauja Amerikos politikierių technika. Noriu, 
bet bijau pasakyti! Armijos generolui šitoks pigus po­
litikavimas visai nepritinka.

APŽVALGA
ŠVEDIJA PADĖS NORVEGI­

JAI MAISTU IR KREDITU
„ ----- v-----
Norvegijos užsienio reikalų 

ministeris Trygve Lie ir Šve­
dijos pasiuntinys Norvegijoje 
Johan Beck-Friis pasirašė Lon­
done sutartį, kuria Švedija pa­
sižada padėti Norvegijai po ka­
ro maisto produktais, pramo­
nės gaminiais ir medžiagomis. 
Norvegams nereikės už tas pre­
kes tuojau mokėti, nes Švedija 
duos jiems keletą paskolų že­
mais nuošimčiais.

Ta aplinkybė, kad Švedija 
iki šiol sugebėjo išsaugoti sa­
vo neutralitetą ir, veikiausia, 
paliks neutrali iki karo pabai­
gos, išeis naudon jos kaimy­
nams, kai jiems reikės atstatyti 
savo ūkį.

-------- v--------
BROOKLYNO TAUTININKŲ 
PAGIRIOS PO “TAUTIŠKO 

SEIMO”
----- v-----

Vienas “Am. Lietuvio” ko­
respondentas rašo iš Brookly- 
no:

“...po ‘tautiško seimo’ kai 
kurie jautėsi labai ‘dideli as­

. ..................
Užsakyme kaina:

Chicago j e—paštu:
Metams$8.00
Pusei metų  4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.00
Dviem mėnesiams ----------- 1.50
Vienam mėnesiui---------------- .75

Chicago j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija____________  3c
Savaitei ________________ 18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j,
Metams ......... $6.00
Pusei metų----------------------- 3.25

, Trims mėnesiažns .—.1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams ...........   $8.00
Pusei metų __________   4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.50
Pinigus reikia siųsti .pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

menys’, bet tas jų didumas 
lyg durnai iš giedro oro pra­
deda išnykti, mat, upas ir 
momentas sudarė iliuzijas.

“...Pas rimtesnius tauti­
ninkus po taip vadinamo 
‘tautiško seimo’ ir kai ku­
rių kitų įvykių pradeda įsi- 
pykti, kaip jie sako, dvivei­
diška komedija. Kai kurie 
mano pasitraukti, kiti sako, 
kad reikia ką nors rimto da­
ryli.”
Bet rimto pagrindo smetoni­

nių tautininkų darbui nėra. Jie 
yra nusistatę prieš demokrati­
ją; o Amerika kovoja už de­
mokratiją. Kiekvienoje savo 
kalboje prezidentas Roosevel­
tas ir valstybės sekretorius 
Cordell Hull pabrėžia, kad iš­
vaduotos Europoje tautos val- 
dysis demokratiškai. Tai kur 
musų tautininkai gali nuva­
žiuoti su savo anti-demokrati- 
ne evangelija

Jie smerkia Lietuvos politi­
nes partijas. Kiekvienam ame­
rikonui aišku, kad tai reiškia 
fašizmą. To gali nesuprasti 
koks nors Simokaitis arba Kar- 

plus, nes jie yra politiniai anal­
fabetai; bet Amerikos demo­
kratinėje tvarkoje gyvenantieji 
žmonės, kurie yra protiškai su­
brendę, žino gerai, kad be po­
litinių partijų gali apsieiti tik­
tai diktatūra. Todėl kas tokiai 
idėjas skelbia, tas yra bolševi­
kas arba fašistas. Tautininkai 
nėra bolševikai, taigi, atmesda­
mi politines, partijas, jie pasi­
sako esą fašistai.

Šiais laikais su tokiu politi ­
niu bagažu jie niekur nenu­
važiuos.

-------- v---- .—
ŠMEIŽTAS VISTIEK PALIEKA 

ŠMEIŽTU
---- _v-----

Dėl “Naujienų” pastabos, 
kad Julius Smetona šmeižia 
lietuvių tautą, kai jisai įrodi­
nėja, jogei Lietuva 1926 metais 
dar nebuvusi subrendusi demo­
kratinei santvarkai ir todėl tu­
rėjusi įsigyti diktatorių, — tas 
“tautos vado” įpėdinis aiškina­
si, kad tai esanti ne jo mintis, 
o bu v. J. A. V. ministerio Lie­
tuvai, p. Norem’o. Šitą pasiaiš­
kinimą Smetonukas rašo, pa­
sislėpęs po pseudonimu “Kaz. 
Rimvydas”, kurį jisai vartoja 
seniai, skleisdamas Mussolinio 
ir Hitlerio “mokslą” tarp Ame­
rikos lietuvių.

Smetonukas-Rimvydas tačiau 
nesigina, kad jisai su ta p. 
Norem’o mintim “pilnai sutin­
ka”, ir sako:

“Turint galvoje, kad aukš­
čiau paduotą mintį dėl auto­
ritarinio režimo reikalingu­
mo Lietuvai yra pasakęs p. 
Norem, o Julius Smetona 
tik jai pritarė, išeina, kad, 
pasak Grigaičio, p. Norem 
yra Lietuvių tautos šmeiži­
kas, kad jis kenkia Lietuvos 
reikalams, kad jis tarnauja 
komunistinei propagandai ir 
t. t. Taigi pagal Grigaitį, p. 
Norem, kurs* buvo paties 
IPrezidento Roosevelto pati­
kėtinis (! — “N.” Red.), ir 
kurs tiek žodžiais, tiek dar­
bais yra įrodęs savo meilę 
ir prisirišimą Lietuvai, yra 
Lietuvos šmeižikas ir komu­
nistų propagandos įrankis.”
Ne, komunistų propagandos 

įrankiu p. Norem’o laikyti ne­
būtų teisinga — taip pat, kaip 
tokiu įrankiu negalima laikyti 
ir velionio Antano Smetonos 
sūnelio. Bet juodu padeda ko­
munistų propagandai netiesio­
giniu budu ir, gal but, patys 
to nesuprasdami.

O kai dėl šmeižimo, tai nėra 
abejonės, kad p. Norem’as lie­
tuvių tautą apšmeižė, įrodinė­
damas, kad jai buvęs reikalin­
gas diktatoriškas (“autoritari­
nis”) režimas. Nes tai yra ne­
tiesa!

Taip rašydamas apie lietuvių 
tautą, p. Norem pasirodė esąs 
ignorantasį kuris imasi ne sa­
vo darbo. Galima numanyti, 
kad “informacijas” jam teikė 
arba pats “tautos vadas”, arba 
kokie nors jo agentai. Būda­
mas Kaune p. Norem vargiai ir 
turėjo progos susitikti su tik­
raisiais lietuvių visuomenės vei­
kėjais, kurie buvo opozicijoje 
valdžiai. Tačiau jo pareiga, jei­
gu jisai norėjo parašyti beša­
lišką veikalą apie Lietuvą, bu­
vo bent patirti “kitą pusę me­
dalio”. Rinitas rašytojas butų 
taip pasielgęs, pirma negu bu­
tų paėmęs pluksną į rankas.

Yra juokingas įsivaizdavi­
mas, kad p. Norem’as esąs “pa­
ties Roosevelto patikėtinis”, nes 
jisai toks nėra. Prezidentas jį 
vargiai ir pažįsta. Bet šiame 
atsitikime tai ne svarbu. Vie­
telė, kuria p. Norem buvo ga­
vęs iš valstybės departamento, 
kaipo' minis teris Lietuvai, dar 
anaiptol nepadarė iš jo autori­
teto arba eksperto Lietuvos 
klausimuose.

Tačiau, jeigu p. Norem ne­
žino, kad lietuvių tauta yra 
kultūringa ir politiniai susipra­
tusi, tai Juliui Smetonai tokia 
ignorancija yra neatleistina! 
Jisai Lietuvoje augo ir lankė 

NAUJIENOS, Chicago, Ill, 
mokyklas. Ir kaip jam ne sar­
mata dabar prieš Amerikos pu­
bliką piešti Lietuvos žmones, 
kaipo nesugebančius tvarkyti 
savo krašto reikalus pagal de- 
mokratybės principus, kurie 
šioje šalyje buvo įgyvendinti 
jau 18-.ame šimtmetyje1? Ar ji­
sai nesusivokia, kad tai yra 
skaudus įžeidimas ir pažemini­
mas visai lietuvių tautai?

Tačiau savo rašinyje tas 
“tautos vado” sūnelis parodo 
ne tiktai savo ignorancija, o ir 
savo piktą valią.

Lietuvos nepriklausomybė
Jisai pasakoja, kad Lietuvių 

Seime Petrapily, 1917 metais, 
lietuviai socialistai buvę prie­
šingi Lietuvos nepriklausomy­
bei, — kas yra melas. Tas klau­
simas apie Petrapilio seimo 
skilimą seniai buvo išaiškintas: 
ginčas tenai ėjo dėl to, ar Lie­
tuvos likimą turi spręsti Pe­
trograde susirinkusių pabėgėlių 
konferencija — ar patys Lietu­
vos žmonės, ir už antrąją pro­
poziciją balsavo socialdemokra­
tai ir vai. liaudininkai. Tik be- 
sąžiškas demagogas gali dary­
ti iš to “išvadą, kad toks bal­
savimas reiškė priešingumą 
Lietuvos laisvei.

Tas melagis pasakoja taip 
pat, kad pereitojo Pasaulio Ka­
ro metu Lietuvos nepriklauso­
mybei buvę priešingi Amerikos 
lietuviai socialistai, — tuo tar­
pu kai yra faktas, jogei socia­
listai pirmutinai iškėlė Lietu­
vos nepriklausomybės reikala­
vimą. Jau Brooklyn© Seime 
1914 m. spalio mėnesį socialis­
tai pasiūlė rezoliuciją, kad Lie­
tuvai turi būti pripažinta tei­
sė, kaipo tautai, apsispręsti; ir 
“Naujienų” redaktorius savo 
kalboje, seimui atsidarant, nu­
rodė, kad Lietuva gali patap­
ti visiškai nepriklausoma, jeigu 
karas prasitęs ilgiau ir rusų 
imperija ims irti per visas siū­
les. Trejiems su puse metu pra­
ėjus, iš tiesų, Lietuva jau pa­
siskelbė nepriklausoma — . ir 
nepriklausomybės deklaracijoje 
buvo išreikštas tas pats tau­
tinio apsisprendimo principas, 
kurį paminėtoje rezoliucijoje 
buvo paskelbę Amerikos lietu­
viai socialistai karo pradžioje.

Be to, *‘Naujienose” jau 1916 
metais tilpo serija straipsnių, 
atsiųstų iš Lietuvos, apie tai, 
kad Lietuvos žmonės nori nu­
sikratyti svetimo jungo visiems 
laikams ir įsteigti nepriklauso­
mą valstybę. Tuos straipsnius 
buvo parašęs Lietuvos social­
demokratų partijos vadas, ku­
rio vardo čia nėra reikalo mi­
nėti. Kitos partijos tuo laikų 
nedrįso svajoti, kad Lietuva 
galinti gauti daugiau, kaip au­
tonomiją Rusijos sienose.

O Lietuvos tautininkai pasi­
darė karšti atsiskyrimo nuo 
Rusijos šhlininkai tiktai tada, 
kai Rusijoje kilo revoliucija. 
Jie tada staiga užsidegė reika­
lauti Lietuvai “nepriklausomy­
bės”, nelaukiant iki patys Lie­
tuvos žmonės tars savo žodi. 
Tačiau tą “nepriklausomyę” jie 
kaip bematant pardavė Vokie­
tijai, kai įtiktai ši leido jiems 
pasirinkti vokiečių kilmės kara­
lių! Velioniui A. Smetonai va­
dovaujant, buvo jau susitarta 
su princu Urachu — ir Smeto­
nienės sesuo Jadvyga nuvežė 
tam kunigaikštpalaikiui pasiū­
lymą priimti “Mindaugo II” 
vainiką. Tai buvo 1918 metais, 
jau po to, kai Smetona buvo 
padėjęs savo parašą po Vasario 
šešioliktos Deklaracija!

Kiekvienas apsišvietęs lietu­
vis žino šiituos istorinius fak­
tus. Bet Smetonukas neturi gė­
dos viešai meluoti, kad jo “pa­
pe” buvęs didžiausias Lietuvos 
laisvės kovotojas, o socialistai 
norėję atiduoti Lietuvą rusams. 
Lietuviškas fašizmas taip pat, 
kaip itališkas ir vokiškas, yra 
paremtas melu ir žmonių mul­
kinimu.

GARSINTIS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA DĖL TO. KAD 

JOS TURI DAUG SKAITYTOJŲ
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Hitleris savo paskutinėje kal­
boje pasakė, jog šiame kare ga­
li būti laimėtojai: Rusija arba 
Vokietija ir Rusija, kaip visuo­
met, dargi savo struktūra pa­
naši hitlerizmui, pasiskubino pa­
sauliui parodyti, jog Hitleris 
neklydo, nutardami pakeisti sa­
vo konstitucijos kai kuriuos 
paragrafus, kuriuos padiktavo 
Stalinas Molotovo lupomis ir ką 
priėmė visi Rusijos Quislingai 
“vienbalsiai” pradedant Pelac- 
kiu ir baigiant baškircų atsto­
vu!

Lietuviški stalinistai labai 
apsidžiaugė tokiais pasikeiti­
mais ir triubija visais vamz­
džiais bei cimbolais, jog šian­
dien Lietuva, dargi rusų paver­
gta, turės “savo” kariuomenę, 
“savo” pasiuntinius, konsulus 
ir t. t. 

i

Kremliaus mestas saldainis, 
nors labai kartus, daugelio ne­
sąmoningų lietuvių, čiulbia- 
mas, įabai saldžiai, nors nesu­
pranta, kad visa tai Kremlius 
padarė ne tų tautų priverstas, 
dargi ne tų tautų naudai, bet 
vien savo imperialistinės,. ruso- 
filiškos, ar moderniškai kal­
bant, panslavizmo idėjos veda­
mas.

Rusija nenori pasilikti su 
vienu balsu busimoje taikos 
konferencijoje, Rusija nori 
tuomi pridengti savo imperia­
listinius norus Pabaltoje, Len­
kijoje, Slovakijoje, Bulgarijoje, 
dargi Vokietijoje.

Norėdami pridengti savo ap­
gaulę, visų pirma sako, jog šiuo 
nutarimu, pakeitimu, duodama 
teisė kiekvienai Sovietų respu­
blikai atsiskirti nuo Sovietų ar 
pasilikti su ja. Naujiena? Jo­
kia! Tas pats buvo ir kitoje 
Sovietų konstitucijoje, bet ji 
buvo vykdoma, panorėjus atsi­
skirti - Armėnijoje piovynėm. 
Gruzijoje nuodingom dujom, 
Pabaltoje dešimčių tūkstančių 
trėmimu ir nemažiau nužudy­
tų -ir įkalintų...

Atsiskyrimo pasaka per daug 
jau pajusta ne rusų tautų So­
vietuose ir šiuo nauju šio pa­
ragrafo įrašymu neišdilins sa­
vo sadi&tinius darbus nukreip­
tus prieš svetimtaučius, ne ru­
sus, Rusijoje!

Savą kariuomenę turės, savą 
diplomatiją...

Gaila, kad pasaulis šiandien 
per daug tragiškus laikus gy­
vena, jei ne, butų bene didžiau­
sias juokas, kurį kas nors ga­
lėjo išrasti! Čaplinas, Cantifla, 
dargi mokesčiais susirūpinęs 
Shaw, pasiliko šešėlyje prieš 
Stalino išrastą juoką suteikda­
mas konsulus, pasi imtinius ir 
dargi “savo” kariuomenę pa­
vertom tautom, kurios pri­
klausys ekonomiškai, politiškai, 
visais atžvilgiais nuo Kremliaus 
biurokratų!

Norėtųsi šiems džiaugsmo 
vabzdžiams priminti du daly­
ku:

I.—Molotovas labai domėjosi 
taip vadinama Anglijos impe­
rijos konstrukcija, kuri vadi­

nasi Commonwealth;
2.—Rusija imitavo Anglijos 

imperijos konstrukciją, kas no­
ri pasakyti, jog Rusija nuėjo 
Anglijos keliais.

Bet tuomi pat norisi primin­
ti šiems džiaugsmo baidyklėms, 
ką jie rašė apie tą pačią An­
glijos imperijos konstrukciją, 
kuomet Anglija turėjo pereiti 
per Commonwealth, nes jau ne­
sitikėjo išlaikyti pavergtas tau­
tas tame kalėjime, kuriame tu­
rėjo pirmiau.

Ar su Rusija ne tas pats 
vyksta ?

Jie savo laiku juokėsi, kal­
bėjo, kad imperija žūva, kad 
Anglijos liūtas neteko nagų, o 
rusai, šiandien imituodami tuos 
anglus nepripažįsta tą pačią?

Norime pažymėti labai aiš­
kiai, jog jei vakar stalinistai 
juokėsi iš anglų imperijos nau­
jos konstrukcijos, kodėl mes 
lietuviai neturime juoktis iš tos 
pačios Rusijos, kuomet ji eina 
tuo pačiu keliu?

Jei vakar anglams perėjus į 
naują imperijos konstrukciją, 
tie, kurie šiandien džiaugiasi 
tuo pat keliu einant Rusijai, 
juokėsi iš Anglijos, tad ar tie 
patys spiaudalai, mesti prieš 
anglus, negrįžta šiandien ru­
sams ?

Tat kur socializmas?
Ar soĮcializmas tame, kad 

rusai eina “imperialistinės” An­
glį josi konstitucijos keliais? Ar 
tuomi pat nevirstame mes sa­
votiška Indija, kaip Anglijos 
imperijoje? Ir tuo žmonės džiau­
giasi !...

Tikinčių dangus! ! !
Norėčia paklausti tų džiaug­

smo karnalavo pranašų, keno 
vadovybėje bus; dargi ta lietu­
viška kariuomenė?

Norėtųsi paklausti ar tuomi 
Lietuvoje nebus privaloma ru­
sų kalba musų vaikams?

Norėtųsi » paklausti ar mes 
galėsime be Kremliaus noro ka­
riauti ar nekariauti su vokie­
čiais, jei Stalinas ar Molotovas 
norės “krauju užantspauduoti 
taiką ir draugiškumą su vokie­
čiais”, ką padarė dargi Hitle­
riui valdžioje esant?

Norėtųsi paklausti ar musų 
gyvuliai, musų kviečiai, musų 
darbininkai, musų linai neis 
Rusijon, jei pavyzdžiui rusai 
užsimanys kariauti su Indija 
ar Kinija?

Ir iš to karo ką mes turėsi­
me?

Maža to, ar musų kariai, mu­
sų vaikai ir dargi mes patys 
nebusime priversti kariauti kir- 
kizų ar Tibeto tyruose, jei ru­
sai užsimanys?

Turėsime!
Turėsime, nes kariuomenė, 

nors “lietuviška”, visgi priklau­
sys nuo Kremliaus ir Kremlius 
siųs, kur jis norės!

Atsakykite į šiuos klausimus 
ir tuomet, Gerb. skaitytojau, 
pasakyk: yra kuo džiaugtis,/ar 
reikia vien pasakyti tiesą, jog 
rusai ruošiasi apgauti pasaulį, 
nori padaryti tai, ko gynėsi vi-

Antradienis, balau. 18, 1944
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są laiką: imti karštus kašto­
nus svetimomis rankomis!

Rėkia antro fronto, kad an­
glų, amerikiečių, prancūzų ran­
komis, aukomis rusai galėtų pa­
siekti savo tikslo-hitleriško tik­
slo: pavergti pasaulį, kurio ne­
pasisekė pavergti Hitleriui. t?

Ir naujais vergijos pančiais, 
kuriuos pasaulis nori nusikra­
tyti Hitlerio uždėtais, šiandien 
džiaugiasi kai kas, nes jie ne 
Hitlerio, bet Stalino!
(“A.L.B.”) M. Šarūnas.

------------ V----—r----
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Meksikoje paleido 
įtariamuosius 

----- v------
MEKSIKA, SOSTINĖ, bal. 16 

d. — Meksikos valdžia paleido 
visus asmenis, kurie buvo su­
imti sąryšyje su planuojamu 
pasikėsinimu* prieš prezidentą 
Avila Camacho ir kitus aukš­
tus pareigūnus.

Valstybės gynėjas pareiškė, 
kad pats prezidentas z dėl savo 
geros širdies įsakė paleisti su­
imtuosius.

paleistiems patarta būti at­
sargiems ir laisvės nepanaudoti 
prieš tavrkos palaikytojus.

—..----v---------

6 J.V. lakūnai pabė­
go iš nacių

----- v-----
STOCKHOLM, Švedija, bal.

16 d. — šeši J.A.Valstybių la­
kūnai, kurie- pabėgo iš vokie­
čių belaisvių stovyklos, vakar 
pasiekė Švediją.

Lakūnai buvo laikomi Born­
holm saloje, kurioje naciai įtai­
sė stovyklą belaisviams.

Amerikiečiai plaukė mažu 
laiveliu, kol juos surado švedų 
žvejai ir atvežė į Kalmar mie­
stelį.

------ —v--------
— Tvirtinama, kad Chicagos 

gambleris J. Guzik sumokėjo 
25,000 dolerių savo draugams, 
kurie praeitą savaitę jį buvo 
pagrobę.

-------- v--------

Trokas Ir Gatyėka- 
ris Susidaužė, 
Keturi Sužeisti

----- v----- -
Racine avenue gatvėkaris, 

pirmadienį važiuodamas pietų 
link, prie 38 gatvės ir Wallace 
smogė į troką. Keturi gatvėka- 
rio pasažieriai buvo sužeisti.

--------v--------

Nusižudė Žinomas 
Chicagietis

----- v-----
Nusišovė Adolph Frederick 

Gartz, 50 metų. Jis buvo anū­
kas Richardo T. Crane, didžiu­
lės Crane kompanijos įsteigėjo. 
Sakoma, Gartz jau kurį laiką 
sirgo.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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PIRMA KARTA ŠOKS NAUJIENŲ
JUBILIEJINIAME KONCERTE

RONALD SINKUS IR RUTH SINKUS

Tai yra brolis ir sesuo, čia reikia pažymėti, kad jie 
yra vaikai naujieniečio Sinkaus, kuris išnešioja Naujie­
nas Bridgeporto kolonijoj. Jis yra darbštus vyras, turi 
darbščią moterį ir gabius dukterį ir sūnų.

Ronald ir Ruth jau šoko sekamuose teatruose: 
Oriental, Illinois Athletic Club, Wendermere East Hotel, 
Ogden teatre, Logan teatre, Oak teatre ir kituose.

Panelė Ruth Sinkus ilgą laiką važinėjosi su trupe 
vadinama “Hip-Hip Huray”. Jai teko važinėtis net tri­
jose valstijose: Illinois, Michigan, Indiana, Ohio ir Wis­
consin.

Ronald Sinkus ir Ruth Sinkus yra profesionalai šo­
kėjai.

Naujienų koncerte svečiams bus didelis malonumas 
pamatyti musų jaunuolius profesionalus šokėjus pirmą 
karta.

Nėra abejonės, kad jie šoka artistiškai. Jie bus pa­
sipuošę tam tikrais gražiais rubais. (Gaila, kad paveiks­
lo nesuspėjo nusifotografuoti, nes yra labai užimti).

Apie kitą artistą, kuris irgi pasirodys Naujienų 
koncerte pirmą kartą, pranešime vėliau.

ANTANAS ZYMONTAS
Komisijos pirmininkas

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
ir Akinių Dirbtuvė 

SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

8

DR. KARL NUKRAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmokė- 
j imu.
3241 S. Halsted Street

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVU

Sophie
Barcos
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Bukime Susirinkime

susirinki- 
valdybos

su-

-----y-----  
Lithuanian Amer.

Men’s Organization
County susirinkimas 
čiadienį, bal. 19 d. 8 
K. Ūkelio svet., 3436 
nica Avė.

Nariai bukit laiku 
me. Taipgi, jei kuris 
narys negali dalyvaut, tai turi 
priduot savo raportą ir paaiš­
kinti nebuvimo priežastį.

Visų nariai įsitėmykit, kad 
kurie esate neužsimokėję už 
1943 m., tapsite įrašyti į 
spendavimo listą.

Organizacija kviečia visus 
moningus biznierius 
ir išauklėti tą organizaciją į di­
delį vieną kūną.

Turėsime įvairių komisijų ra­
portų ir kasdieniniais klausi­
mais diskusijų; taipgi bus už­
kandžių po mitingo.

Kviečia kiekvieną prigulėti 
prie šios organizacijos. Mokes­
tis tik $3.00 metams.

T. A. Binkis, Fin. Rašt.

Business 
of Cook 

įvyks tre- 
val. vak. 
S. Litua-

są-
prigulėti

Žagariečių Klubo
Kareiviams Dovanos
Jau Pasiųstos

dieną 
vyrų,

Kaip žinoma, kovo 12 
naudai tų kariaujančių 
kurių tėvai priklauso žagarie­
čių Klubui, buvo surengtas va­
karas. Parengimas davė gryno 
pelno $238.90. Ta suma, lygiai 
padalinta 49-ms kareiviams, ba­
landžio 12 d. (trečiadienį) buvo 
pasiųsta jiems kaip dovanėlės.

Išperkant Money Orderius, 
pašte pasirodė, kad vieno ka­
reivio adresas buvo negeras. 
Tai buvo ponios Onos Dovgi- 
nienės sunaus Ray J. Visitart 
adresas. Mat, jis aviacijoj tar­
navo Floridoje, kur jį neseniai 
atlankė ponia Dovginienė ir duk­
tė Genovaitė, gi joms sugrįžus 
į Chicagą, jis buvo perkeltas 
į kitą stovyklą. Tokiu budu pa­
štas sulaikė jam dovanelę ir 

mes negalėjome ją pasiųsti kar­
tu su kitu kareivių dovanėlė­
mis.

Bet tuojau atsiklausėme po­
nios Dovginienės naujo Ray J. 
Vistanto adreso ir gavę jį, pa­
siuntėme jam dovanėlę, kaip ir 
visiems kitiems ža^ariečių klu­
bo kareiviams.

Jaučiamės atlikę ir užbaigę 
tą gražų darbą.

— A. Jaseckienė, M. Mira- 
vičienė ir R. šniukas.

-------- v--------

Naujienų 30 Metų 
Sukaktuvės

----- v----
Bal. 23 d., sekmadienyje, So­

kol svetainėje, 2337 So. Kedzie 
Avė., įvyksta Naujienų dienraš­
čio 30 metų jubiliejinis vaka­
ras. Programas bus įvairus: 
dalyvaus chorai, įžymus daini­
ninkai, šokėjai ir t. t.

Žmonės, kaip biznieriai, taip 
ir darbininkai, perkasi bilietus 
gerai nuo Seno Petro ir kitų.

Naujienų dienraštis yra 'ver­
tas ir užsitarnavęs lietuvių vi­
suomenės paramos, skaitlingo 
atsilankymo į jo parengimus.

Per 30 metų Naujienos daug 
pasitarnavo lietuvių visuome­
nei, kaip biznieriams, taip ir 
darbininkams. Daug aš pats ir 
daugelis kitų yra parašę veltui 
apie biznius, pares, koncertus 
ir tt.

Antra, Naujienos visą savo 
gyvenimą netarnavo svetimų 
Valstybių diktatoriams, ir daug 
rašė apie musų gimtinį kraštą 
Lietuvą. Jų troškimas yra ir 
šiandien, kad Lietuva gautų 
lįJšvą demokratišką savivaldą, 
o nebūtų pavergta diktatorių 
— nė vokiečių, nė rusų.

Kam tiktai sveikata ar lai­
kas leidžia, visi į šią Naujienų 
jubiliejinę šventę.

Iki pasimatymo Naujienų 
koncerte. — Senas1 Petras.

-------- v------- -

Trys Užmušti, Vie­
nas Sužeistas Dvie­
jose Šeimose 

----- v----- -
James Murphy, 50 metų, 

6106 Green street, prmadienio 
rytą pavalgė pusryčius. Laike 
pusryčių vyko jo ir jo žmonos 
Beatrice, 42 metų, barniai- Vy­
ras nušovė moterį.

Jų duktė išbėgo pas kaimy­
nus. Kai policija atvyko, tai 
rado moterį negyvą. Policijai 
atvykus, nusišovė vyras.

Barniai šeimoje ir nušovi­
mas moteriškės bei nusižudy­
mas įvyko todėl, kad moteris 
dėjo pastangų pasiųsti vyrą į 
sanj tari urną.

Kitoje vietoje ponia Rose 
Caizzio, 2119 Kendall, sugrįžo 
iš bažnyčios namo. Čia rado 
savo dukterį^ 15 metų Philo­
mena Raimondi, be sąmonės 
ir perskelta galva. Mergaitės 
padėtis kritiška.

Kiek vėliau Fred Caizzio, 
moters vyro, lavonas buvo iš­
trauktas iš Cllicagoš upės. . 

. Tyrinėjimas nustatė, kad 
mergaitės patėvis sumušė ją 
bėsbolo vėzdu ,o paskui atėmė 
sau gyvybę, įšokęs į upę.

MAKE
EVERY

PAY DAY

BOND DAY

LAI GYVUOJA 
“NAUJIENOS”!

----- v-----
Plieno darbininko laiškas 

“Naujienoms”; ragina 
į koncertą. 

----- v-----
1914 metais velionis Juozas 

Baltrušaitis atsiuntė man du 
“Naujienų” dienraščio numerius 
į Wilkensburgo (Pa.) ligoninę.

Tuomet aš buvau, kaip sako, 
be cento prie “dūšios”. Ką tik 
iš Lietuvos buvau atvykęs, be 
draugų, be pažįstamų, niekeno 
nelankomas, ketvirtą mėnesį 
gulėjau apskričio ligoninėje. Dė­
kui amžiną atilsį Juozui Bal­
trušaičiui, jis man atsiuntė ii 
savo “Dilgelių” tris kopijas. Iš 
skelbimo pasiunčiau laišką Ško­
tijoj leidžiamam “Rankpel­
niui”, kad atsiųstų vieną nu­
merį pažiūrėti. Tai buvo vie­
ninteliai mano lankytojai ligo­
ninėje šie trys laikraščiai.

Po antros operacijos, silpnas 
būdamas, skaičiau “Naujienas”, 
kol jos mano pašonėje visiškai 
suplyšo. Kai rudenį grįžau iš 
ligoninės į Leechburgą, nuo vie­
no lietuvio pasiskolindavau 
“Naujienas” pasiskaityti, nes 
pats užsirašyti negalėjau — pi­
nigų neturėjau. Visi mes skai- 
tydavom jas, kol suplyšdavd. 
Savininkas dažnai laikraštį už 
diržo užsikišęs išsinešdavo į fa­
briką, kur ant anglių sėdėda­
mas ir liejyklos pečių kūren­
damas, taip išsuodindavo, kad 
'vėliau nebuvo galima perskai­
tyti.

Nuo to laiko mano akys pra- 
švyto, kad Chicagoje, kaip 
“Naujienos” rašė, žmonės gy­
veno kitaip. Ten buvo daug pa­
rengimų ir, bendrai, virte virė 
visuomeniškas gyvenimas, čia 
būdavo mainieriai ir plieno dar­
bininkai girtuokliauja, mušasi, 
o ten, rodos, — kitas pasau­
lis. Mes viską žinodavom, kas 
pasauly dedasi, kaip karas ei­
na ir tt. Skaitydami “Naujie­
nas” ir dar keletą laikraščių, 
prasilavinome ir mes: mažiau 
girtuokliavom, o daugiau domė­
jomės visuomeniška veikla. Aš 
pats ,ir dar pustuzinis apsiskai­
čiusių darbininkų, suorganizavo­
me pašalpinę Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų draugiją. Vėliau ban­
dėme organizuoti SLA kuopą ir 
LSS, bet niekas neišėjo, — 
permažas buvo skaičius norin­
čių dirbti.

Ačiū “Naujienoms” ir kitiems 
pažangiems laikraščiams, dau­
gelis musų pasijutome, kad 
mes esame žmonės, kaip ir ki­
ti. Ačiū Spaudai, ji mus ištrau­
kė iš dumblo! Kai tais laikais 
Lietuva buvo caro pavergta, tai 
Amerikos lietuviai jau turėjo 
skaitlingą spaudą, organizuotą 
ir kultūringą gyvenimą. Atro­
dė, kad čia ir buvo tikroji Lie­
tuva. “Naujienos”, atsimenu, 
griežtai reikalavo, kad Lietuva 
butų atstatyta kaipo nepriklau­
soma valstybė ir kritikavo tuos, 
kurie norėjo kažkokio ten Ura- 
chowar kurio kito “glušo” užso­
dinti jai ant galvos.

Prabėgo 30 metų, “Naujie­
noms” ir vėl tenka kovoti dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso­
mybės apsaugojimo. Vadinasi, 
“Naujienos” nepakeitė savo tie­
sios linijos, kaip laikėsi savo 
principo, taip ir laikosi. Mes 
žinome, (kad ir dabar yra daug 
tokių lietuvių, kurie tepa rau­
donais ir juodais dažais nekul­
tivuotos visuomenės galvas.

Lai gyvuoja “Naujienos”! O 
jus, draugai, kurie gyvenate 
Chicagoje, eikite į “Naujienų” 
jubiliejinį koncertą ir pagerb­
kite tą musų tvirtos valios 
dienraštį “Naujienas.” Norė­
čiau ir aš ten būti, bet man 
pertoli.

— Plieno darbininkas.
-------- v---------

Atsargumas Jam 
Į Naudą Išėjo 

----- v-----
Bernard Arandi turi barzda- 

skutyklą adresu 6142 S. Ash­
land avenue. Pirmadienio rytą 
jis pastebėjo alėjoj už barber- 
nės keną. Pamanė dar, kad rei­
kėtų nuspirti kena toliau į ša­
lį-

Tačiau jo dėmesį atkreipė 
užrašas ant keno: Corps of En­
gineers — U.S. Army”. Įvei­
kęs norą spirti keną, Arandi 
pašaukė policiją. Ši gi surado, 
kad kene buvo svaras eksplo- 
duojančios medžiagos, vadina­
mos nitro starch. Armija 'var­
toja medžiagą kai jai tenka 
griovimo darbas atlikti.

----- —v--------

Moteriškė Gaus 
$17,500 Už Akies 
Praradimą

----- v-----
Rugpiučio 15 dieną 1941 me­

tų p-nia Frances Trompetter 
buvo tavernoje adresu 172 N. 
Clark. Girtas kostumeris metė 
stiklą ir pataikė moteriškei į 
veidą. Toje nelaimėje moteriš­
kė prarado vieną akį. Pirma­
dienį, balandžio 17-tą, teismas 
išnešė sprendimą, kad buvęs ta­
vernos savininkas turi sumokė­
ti moteriškei $17,500.

hSAUJIEM
IŠKILMINGAS JUBILIEJINIS 30 METŲ SUKAKTUVIŲ

KONCERTAS

SOKOL
SALĖJ
2337 S. Kedzie Avė. 23, 1944

Sekmadieni,

Balandžio

KONCERTO PROGRAMA BUS ĮVAIRI, ĮDOMI IR GRAŽI. PO 
KONCERTO BUS VAIŠĖS, ŠOKIAI IR PASIKALBĖJIMAI.

Pradžia 3:30 popiet. Įžanga asmeniui: $1.00, taksų 20c. viso $1.20

Prasidėjo Nagrinė­
jimas Svarbios 
Bylos

-------- V--------- 

Viena iš kaltininamųjų yra 
■ehicagietė. Dillingienė

------ v------
Pirmadienį, balandžio 17-tą, 

Washingtone prasidėjo nagri­
nėjimas teisme bylos, iškeltos 
28-iems vyrams ir dviems mo­
terims. Visi jie' kaltinami yra 
tuo, kad darę sąmokslą įkurti 
Jungtinėse Valstijose fąšistinę 
valdžios formą, šitoks gi są­
mokslas yra nusikaltimas ša­
lies įstatymams.

Kaltinamųjų tarpe yra chi- 
cagietė Elizabeth Dilling, au­
torė knygos “The Red Net­
work”, įvairių brošiuraičių ir 
straipsnių, taipgi rengėja de­
monstracijų ir prakalbų.

—------ y--------

Didžiulis Lėktuvas
Padarė Rekordą

Pirmadienį iš Los Angeles, 
Kalifornijoje, į Washingtona 
nuskrido didžiulis transportinis 
lėktuvas, vadinamas “Constella­
tion”. 2,449 mylių kelionę jis 
atliko į 6 valandas ir 58 minu­
tes.

Pradžioje, kai lėktuvas buvo 
planuojamas, norėta jis skirti 
civilinių pasažierių gabenimui. 
Jame butų buvę vietos ir pato­
gumų 57-ms pasažieriams. Jį 
betgi paėmė armija. Patogumai 
panaikinti, bet dabar lėktuvas 
gali gabenti 100 kareivių su jų 
būtiniausiomis reikmenimis.

Lėktuvas yra 8,000 arklių 
pajėgos. Jis sveria 80,000 sva­
rų. Jo sparnų ilgis yra 123 pė­
dos, gi paties lėktuvo ilgis sie­
kia 95 pėdas.

-ACME Telephoto
Kenesaw M. Landis II 

įdėjo didelį skelbimą į Lo­
gansport, Ind., laikraštį, ku­
riame pataria rinkti į vals­
tybės gynėjus didžiausią 
savo priešą-

Nusižudė Bilietų 
Į Bėsbolo Aikštę 
Pardavėjas

----- v-----
Rasta pasikoręs name, kuria­

me gyveno, Carl Randolph, 56 
metų, 3750 Broadway. Jis bu­
vo ilgją eilę metų pardavėjas 
bilietų į Wrigley Field bėsbolo 
aikštę.

‘NON-SKID”
SIENŲ POPIERIŲ 

VALYTUVAS
Pašalina 

Nešvarumus.
Neslysta virš jų!

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto. 

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

For Victory...
Buy

BONDS 
STAMPS

l Roff. vttNe \ 
GOT To <3>o Down \ _ 
To T«e v<oovs ’

kuo DRV4G TuPT/NouRe 
\ ŲOG CftTCHeR^ / ■feLUH' 
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Kaip Buvo Suorga 
nizuota Chicagos 
Policininkų Unija

Šiomis dienomis kai kuriuos 
chicagiečius išgąsdino žinia, 
kad mieste yra suorganizuota 
policininkų unija ir kad poli­
cininkų lokalus priklauso A- 
merikos Darbo Federacijai.

Policijos komisionicrius All- 
man pareiškė, kad jisai yra 
griežtai priešingas lokiai uni­
jai. Iškelta klausimas, ar poli­
cininkų unija nesanti priešin- 
ga įstatymams. Pranešta, kad 
policijos komisionicrius, mė-

Hodes turės konferenciją tuo 
reikalu- Pagaliau pranešta, 
kad šią savaitę miesto advoka­
tas Hodes išstudijuos unijos 
teisėtumo klausimą ir pa­
skelbs

Tuo 
kokie 
unijai 
narių.

išstudijuos 
klausimą 

opiniją.
gi tarpu paaiškėjo štai 
dalykai. Policininkų 

Chicagoje priklauso 820 
Unijos prezidentas yra 

policijos leitenantas Charles 
A. Anderson. Jis profesija yra 
taipgi advokatas.

Anderson aiškina, kad prieš 
pradėsią n t organizuoti polici­
ninkų uniją, jis atidžiai pa­
studijavo įstatymus tikslu nu­
statyti, ar tokia unija nebus 
įstatymų, neleistina. Priėjo iš­
vadą, kad Illinois valstijos įs­
tatymai, nė Chicagos patvar­
kymai policininkų uniją orga­
nizuoti nedraudžia.

Unija pradėjo organizuotis 
prieš keletą mėnesių. Dalykas 
buvo toks: Amerikos Darbo 
Federacijos atstovas kreipėsi į 
jį, Andersoną, pareiškimu, 
kad C. I. O. nori organizuoti 
policininkus. Taigi tas atsto­
vas argumentavo, kad geriau 
bus organizuoti Chicagos poli­
cininkus kaipo Amerikos Dar­
bo Federacijos vienetą. Tad ir 
pradėta vienetas organizuoti.

O kai dėl klausimo, ar po­
licininkai eis tinkamai savo 
pareigas, būdami unijos na­
riai, tai Anderson nurodė, kad 
policijos departamentas turi 
savo patvarkymus kas link 
policininkų parėigų ir polici­
ninkai, įstodami departamen- 
tan, sudeda prisiegą, jogei pa­
reigas eis sąžiningai. Ir šie pa­
tvarkymai ir sudėta priesaika 
pasilieka galioje, pareiškė lei­
tenantas Anderson.

Užsimušė Apdrau- 
dos Firmos 
Viršininkas

----- o----- -
Pirmadienio rytą, balandžio 

17-tą, iššoko ar iškrito pro 
langą savo ofiso ir užsimušė 
Grover H. Garreston, 55 metų. 
Jo ofisas buvo Roard of Trade 
trobesy, Chicagoje, 18-me auk­
šte.

Kai Garrestono sekretorė at­
vyko į darbą pirmadienio ry­
tą, tai rado Garrestono ofiso 
duris užrakintas. O kai paga­
liau įeita į ofisą, tai pasirodė, 
kad visi ofiso lengai buvo ati­
daryti.

Garreston buvo Accident 
and He’alth Hospitalization 
surance Co. viršininkas.

In-

Padare Holdapą
Trims Taksikebu c-
Šoferiams

nak-
----- v-----

Praėjusio sekmadienio 
tį penki jauni banditai padarė 
holdapus trims taksikebu šofe-

L
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HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia
REIKIA

DŽENITORKŲ
• VALYMO

DARBAS
MOTERIMS

TARP 50 METU SENUMO 
IR JAUNESNĖMS.

VALANDOS: 
5:30 popiet iki 12:00 nakties.

KARINĖ INDUSTRIJA.
Dining Room Darbininkėms 

uniformos parunintos ir 
VALGIS DYKAI.

Nuo 20 iki 50 metų amžiaus.
Dienų, vakarų arba naktų 

darbo valandos.
ATSIŠAUKITE;

ILLINOIS BEI J;
TELEPHONE

COMPANY
Employment Office Moterims 

STREET FLOOR
309 W. Washington St

CHICAGO.
Pirmadienį iki Penktadienio, 
nuo 8:30 ryto iki 5 po .pietų.

MOTERŲ IR MERGINŲ

Jūsų patogumas, laimė ir saugumas 
yra taip svarbus mums kaip ir jūsų 
darbas . . . dabar tuojaus.

(PATYRIMO NEREIKIA) 
Jus mums reikalingos musų moder­
niškoje karinėje dirbtuvėje prie 

LENGVO SUDĖSTYMO 
DARBO.

48 valandos į savaitę.
Laikas ir pusė už virš 40 valandų 

ir bonus.
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS. 

DYKAI ligoninės. 
Grupinė apdrauda.

Apmokėtos atostogos ir pasilsio 
periodai.

Kvartukai parūpinti ir išskalbti. 
DYKAI KAVA.

Puikiausios darbo sąlygos.

UTAH RADIO PRODUCTS CO.
829 North Orleans Street 

WHITEHALL 8400.

HOTELIO
TARNAIČIŲ

- ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO

. SĄLYGOS.
Pilną arba nepilną laiką, jūsų 
patogumui. $87.50 į mėnesį.

Atsišaukite 
HOUSEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER
BEACH HOTEL
5349 Sheridan Road

MOTERŲ DIRBTI greenhouse. 
Nuolat. Gera mokestis. Krowka 
Bros. 5442 N. Western Ave.

REIKALINGA MOTERIS pagel­
bėti bendrame namų ruošos darbe. 
Vakarais eiti namo. 1 aukštas, 6743 
East End Ave., Šaukite KENwood 
0065.

riams ir vienai gasolino sto­
čiai. Viso piktadariai pelnėsi 
$109.

Tie patys penki piktadariai 
mėgino neva gasolino nusipir­
kti gasolino stoty adresu 317 
So. Throop st., bet stoties dar­
bininkas atsisakė įsileisti juos 
į namelį. Savo atsargumu jis 
veikiausia išsigelbėjo nuo hol- 
dapo.

Vėl Areštavo Mote 
riškę, Kuriai Buvo 
Uždrausta Kūdi­
kius Globoti

Pernai buvo areštuota ir pa­
traukta teisman ponia Lillian 
Schwenke, 34 metų moteriškė. 
Ji užlaikė Chicagoje butą, ku­
riame kiti tėvai palikdavo savo 
kūdikius. Moteris neturėjo lais- 
nio šitokiai įstaigai. Be to, ty­
rinėjimas jos įstaigos 
kad ji neprižiūrėjo 
esančių jos globoje 
Teismas nubaudė ją 
ir uždraudė ją 'gToTTdti 
kūdikius.

Šiomis dienomis ponia Sch­
wenke, 5752 So. Peoria st., vėl 
buvo areštuota, nes ir vėl pas 
ją užtikta svetimų vaikų.

nustatė, 
tinkamai 
kūdikių, 
kalėjimu 
svetimus

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

RADAR RADIO
BUTINA

INDUSTRIJA
DABAR IR BUS PO KARO. 

MOKAME AUKŠTAS ALGAS
REIKIA TUOJAUS

— 100 —
MERGINU 
MOTERŲ

ASSEMBLERS WIRERS 
SOLDERERS

ATTENDANCE BONUS
MES JUS IŠLAVINSIME!

PUIKIAUSIOS DARBO 
SĄLYGOS.

APMOKĖTI PASILSIO 
PERIODAI IR ATOSTOGOS.

“Muziką groja dirbant”.

WARWICK MFG.
CORPORATION

4640 W. Harrison St.

LENGVAS 
DIRBTUVĖS 

DARRAS.

PATYRIMO NEREIKIA 
PUIKIAUSIOS 

DARBO 
SĄLYGOS

ATLAS BOX MAKERS 
2555 W. Diversey — ir — 
1385 N. Branch

KOTELIO TARNAIČIŲ- 6 dienų 
savaitė. Gera mokestis. 1535 North 
California Ave.

MOTERŲ IR MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas 

Valandas pačios pasirinkite 
Viršlaikis.

Amžius neapribotas. 
BUTINAS DARBAS. .

3600 W. POTOMAC AVE.

REIKIA MOTERŲ
Naktiniam valymo darbui, valandos 
nuo 7 
kestis, 
darbo 
ment

vak. iki 2:30 ryto. Gera mo- 
pastovus darbas. Malonios 

sąlygos. Atsišaukite employ­
office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams.

REIKIA VEITERKŲ 
Senesnių moterų prie counter dar­
bo. Nereikia maistą priruošti. Pui­
kiausia mokestis, pirkinių nuolai­
dos privilegija. Uniformos parūpin­
tos. Employment office, 9-tas 
štas.

auk-

THE FAIR 
State and Adams.

REIKIA MOTERŲ
Įdomus darbas. Vaikų žaislų kny­
gos. Gera mokestis kol mokysitės. 
Plastic Binding Corp., 651 South 
Wells St.

RANKOMIS SIUVĖJU 
Alga, laikas ir pusė už viršlaikį, 

plus incentive plan.
411 So. Sangamon. 7 aukštas.

BEAUTY OPERATORS 
Nebūtinai mokėti visą darbą. 

SWAIN’S 
130 N. Oak Park Ave., 

Arti Lake St. Oak Park.

REIKALINGA MANICURIST'S 
Dėl mokestęs susitarsime. Swain’s, 
130 N. Oak Park Ave., arti Lake 
St. Oak Park.

BENDRAS NAMŲ darbas. Vidu­
tinio amžiaus. Nuolat: $25.00 iki 
$30.00. Būti čia, geri namai. Graži 
aplinka. KENilworth 4799 arba ra­
šykite 99 Tudor PI.

MOTERŲ
SIUVĖJŲ

PRIE MOTERIŠKŲ RŪBŲ 
TAISYMO.

GERA MOKESTIS.
NUOLAT DARBAS

Atsišaukite Employment Office 
11-tas aukštas nuo Wabash

MANDEL BROTHERS
State and Madison.

STENOGRAPHER, switchboard, 
bendram ofiso darbui. ‘Tiara Chi­
cago Ave.” 400 W. Kinzie St.

REIKIA MOTERŲ
Nuvalyti privatiškus stalus viešbu­
čio klube. Nuolat darbas, geriau­
sia mokestis ir valgis. Puikios dar­
bo sąlygos. Valandos nuo 9 iki 5. 
Midwest Athletic Club, 3800 West 
Madison. 3-čias aukštas. Virtuvė, 
atsišaukite į Mr. Hays.

VIDUTINIO AMŽIAUS moterų 
ligoninės skalbykloje tray assemb­
ly arba tarnaičių. Gera mokestis ir 
valgis. Kambarys jeigu reikia. Re­
zidencijų apylinkėje. 518 N. Austin 
Blvd. Oak Park,

HELP WANTED—FEMALE 
______ Darbininkių Reikia

MOTERIMS AUKŠČIAUSIA
MOKESTIS

PASIRINKIMAS GERŲ DARBŲ 
6 valandos į naktį, 

sekmadienį nedirbame. 
ŠLAVIMAS

PLOVIMAS
VALYMAS.

Apmokėtos atstogos. Pirkiniams 
nuolaidos privilegija. Atsišaukite į 
Employment,Office, 11-tds aukštas 
nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS
State and Madison Sts.

SANDWICH-SALAD MERGINŲ 
Pastovus darbas. Puikiausia mo­
kestis. Visų pirkinių nuolaidos pri­
vilegija. Atsišaukite į employment 
office, 9-tas aukštas.

THE FAIR 
State* and Adams.

MOTERŲ, MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Paty­

rimo nereikia. Apsigynimo darbas. 
EAGLE GRINDING WHEEL CO.

2519 W. Fulton.

ŠEIMININKĖS, paprastas viri­
mas. Suaugusi šeima. Šoferis tru­
putį pagelbės. Maloni aplinka. Sa­
vas kambarys su sunporch, privati 
maudynė, radio. $25—$30. Pašauki­
te po pirmadienio. LONgbeach 3443.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
Dienomis arba naktimis 

LABAI 
AUKŠTA MOKESTIS.

Valgis ir uniformos parūpintos. 
VOIGTS

6309 SO. HALSTED ST.

CAFETERIA SERVICE

Darbas yra air conditioned cafete- 
rijoj, kuri a.ptarnauja ofisų darbi­
ninkus būtinoj industrijoj. 5 dienų 
savaitė. Nuo 10:45 ryto iki 2:30 po 
pietų. Aukšta mokestis nuo valan­
dų. Gatvėkarių ir “L” transporta- 
cija. Atsišaukite į General Office 
Cafeteria, 8:30 ryto iki $10:30 ryto 
arba nuo 2 popiet iki 4 popiet pir­
madienį iki penktadienio.

SWIFT AND CO., 
Union Stock Yards

TARNAITĖS—VIRĖJOS. $32.50 į 
savaitę. Namų darbas, 2 šeimoje. 
Puikus namai. FRAnklin 2620.

ŠEIMININKĖS, virėjos, prižiūrėti 
2 vaikus. 10 ryto iki 6 popiet. Sek­
madienį laisva. $18. PROspect 0810.

MOTERS BENDRAM namų dar­
bui, 2 vaikai, būti čia arba namie. 
Mrs. Stanner, DELaware 5996.

MOTERŲ PRIE 
PATAISYMŲ

Prie geresnių kautų, siutukų, suk­
nelių. Patyrusių. Nuolat darbas. 
Aukšta mokestis.

LEVITT SHOP, 
546 Diversey Parkway.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

GERI DARBAI IR 
PUIKI ATEITIS.

AUKŠČIAUSIOS PIRMENYBĖS 
APSIGYNIMO DARBAS.

Dinomis ir Naktimis.
GARA MOKESTIS

VIRŠLAIKIS.
Nuolat darbas patyrusioms arba 

nepatyrusiems.
VYRU IR MOTERŲ 

SUDĖSTYTOJU
PUNCH PRESS OPERATORS
TOOL AND DIE MAKERS
Visi nesveikaują žmonės čia 

dirbti lengvą darbą. 
Malonios darbo sąlygos.

BADGER TOOL AND 
MFG. CO.

1501 W. Polk St.-
CANAL 8490.

gali

VYRŲ ARBA MOTERŲ
Indų plovėjų, valyti daržoves. Ge­

ra mokestis, Rex Restaurant, 5966 
W. Chicago Ave.

MERGINU IR VYRŲ 
Skalbyklos darbas. 
GERA MOKESTIS 
Patyrimo nereikia. 

Atsišaukite
HOTEL SHERMAN 

LAUNDRY DEPARTMENT
131 W. Lake St. 5-tas aukštas.

PARTNERS WANTED 
Reikia Partnerių

REIKALINGAS Partnerys į road 
house. Gera vieta. Vieni nepajė­
giam nudirbti. Atsišaukite tuojaus.
5700 W. 79th St., Oak Lawn, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

EXTRA!
Parsiduoda tavernas su lunch 

room, biznio distrikte, geras kam­
pas, geras biznis. Priežastis —turiu 
du biznius. Kas pirmas, tas laimės. 
Atsišaukite greitai.

CHARLES BRAZAITIS 
634 W. 59th St. NORmal 5212,

TAVERNA -PARDAVIMUI—Kai­
na prieinama. Turi .parduoti tuo­
jaus. 6000 So. CARPENTER.

HELP WANTED—MALE 
__ Darbininkų Reikia

ir —

JUS UŽDIRBSITE 
40.00 iki $45.00 Į SAVAITE 

NUOLAT DARBAS 
52 savaitės į metus.

Garantuojame dabar h? po karo.
PATYRIMO NEREIKIA

šis darbas siūlo gerą progą jau­
niems vyrams norintiems mo­
kytis gero amato.

lito 111111111111

Taipgi tinkami darbai senesniem 
vyram, kurie nori nuolat dirbti.
Darbas ir svarbus ir lengvas.

Pasimatykite su 
MR. SAM GERVASE.

JOHN F. CUNEO CO.
465 W. Cermak

Ateikite bile dieną tarpe 9 ryto 
ir 6 po pietų, šeštadienį 9—1.

REIKIA VYRŲ

Patyrusių ir nepatyrusių

★ NUOLAT DARBAS

★ GERA MOKESTIS

★ MĖNESINIAI BONUS

★ LIGONINĖS PLANAS

SHOTWELL MFG. CO

3501 Potomac Ave.

MAŠINISTŲ 
VIRŠ 50 METU

Pageidaujame su job shop patyri­
mu dirbti dirbtuvėje, kuri gamina 
karinius produktus. Gera mokestis; 
daug viršlaikio ir gera pokarinė 
proga turėti darbą. Puikiausios 
darbo sąlygos.

Atsišaukite tuojaus 
1724 WALNUT ST.

COAL HIKERS

Gera Mokestis

DOUGLAS COAL 

3248 So. Pulaski 
Road.

BUS BOYS
ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 

IR MALONIOS DARBO 
SĄLYGOS.

GERA MOKESTIS
Ateikite šiandien!

Atsišaukite 
TIMEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road

MEIKIA VYRŲ. Darbas dešrų 
dirbtuvėje kaip Meat Boners. 

MONROE PACKING COMPANY, 
1801 Monroe St., GARY, IND.

DIRBTUVĖS pagelbininku. 75c. į 
valanda. Wagon helpers, $25 į sa­
vaitę. Geros darbo sąlygos. 48 vai. 
į savaite. C. A. Boushelle and Son, 
218 E 71st St.

WOOD WORKING FINISHERS 
Patyrusiu prie sutaikymo ir glazi- 
ravimo. Tapp, Ine., 1732 Arcade PI.

REIKIA VYRŲ dirbti vyno dirb­
tuvėje. 40 valandų savaitė, šešta­
dienį nedirbam. California .Wine 
Co. 444 W. GRAND.

VYRO VIRTUVĖJE. Karinė dirb­
tuvė. $30.00 į savaitę. 8 valandų 
diena. 1535 So. Paulina St. Cafete­
ria.

ELECTRICAL MAN prie havy 
duty troko darbo. Taipgi motorų ir 
trokų mechanikų. Sterling Motors 
Corp., 2525 S. Wabash, Victory 
3180.

SHEET METAL MECHANIKU 
IR PAGELBININKU 

Fabrication and assembly of 
Conveyors

SAMUEL OLSON MFG. CO., 
2418 Bloomingdale Ave.

REIKIA DARBININKŲ
Karinis darbas. 70c. į valandų. 40 
valandų į savaitę. Laikas ir .pusė 
už viršlaikį.

JOHN BADER LUMBER CO.
2020 N. CLYBOURN AVE.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PATYRIMO NEREIKIA 
Pilna arba ne nilna laiką. 

TARNAIČIŲ 
SKALBYKLOS DARBININKIŲ 

HOUSEMEN 
VACUUM MEN 

DRAPERY MEN 
BAR PORTERS 

ELEVATOR OPERATORS 
Kasdien alga. Malonios darbo 

. sąlygos. 
MEDINAI! CLUB

Miss Pinney 9-tas aukšta?

VYRŲ VIRŠ 40 METŲ
NEPATYRUSIŲ

Štai kur jūsų proga

Darbas apsigynimo dirbtuvėje 
kur jus turite progą išmokti z 
to, o paskui uždirbsite gerus 
gus dabar ir .no karo.

GERIAUSIOS DARBO 
SĄLYGOS.

ama- 
pini-

1724 WALNUT ST.

NAKTINIU
VALYTOJŲ

GERA MOKESTIS.
VALGIS IR UNIFORMOS 
Nereikia šeštadienį dirbti. 

Valandos:
9:30 vakaro iki 5:30 ryto.

HARDING’S
66 W. MADISON.

535.00—$40-00
Būtinoje industrijoje. Pastovus dar­
bai dabar ir bus po karo. Apmo­
kėti šventadieniai. Dykai apdrau­
da. Parūpiname darbui drabužius.

MR. BATZEL, 
Atsišaukite:

1017 Washngton Blvd.
REIKALINGAS PORTERIS į road 

house. Gyvenimas vietoj. Gera mo­
kestis. 5700 W. 79th St., Oak Lawn, 
Ill. Tel. SUMmitt 868W1

NAKTINIU VALYTOJŲ 
Plauti grindis. Gera mokestis, nuo­
lat. Malonios darbo sąlygos. Pirki­
niams nuolaidos privilegija, 
šaukite employment office, 
aukštas.

THE FAIR 
State and Adams.

Atsi­
etas

VYRŲ—VAIKINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Patyri­
mo nereikia. A.osigynimo darbas. 
EAGLE GRINDING WHEEL CO.
, 2519 W. Fulton.

CARPENTER IR HANDY MAN 
Butina industrija, gera mokestis. 
Pastovus darbas visuomet. Malo­
nios darbo sąlygos. Aetna Auto 
Parts, 2034 So. State St.

UPHOLSTERERS, 1-mos klasės. 
Nereikia kirsti arba siūti. Maža 
retail šapa. 7364 N. Clark.

COMBINATION kitchen man ir 
indų plovė jo. 8 valandos į dieną. 
Sekmad. ir šventad. nedirbama. 
Valgis, alga $30.

ATTIC CLUB
135 So. La Salle St. 43 aukštas.

REIKIA SARGŲ
$30.00 į savaitę už 6 naktis. Pasto­
vus darbas. 209 W. Jackson, Room 
212.

NAKTINIŲ
PORTERIŲ

Sekmadieniais nereikia dirbti.
VALGIS IR UNIFORMOS.

GERA MOKESCTIS
Valandos:

6:00 vakaro iki 5:00 ryto.
HARDING’S
66 W. MADISON.

REIKALINGAS BUČERYS

Lengvas darbas, gera mokestis.

NEW LIFE DELICATESSEN
3331 S. HALSTED ST.
Tel. YARDS 5742.

LENGVAS darbas medžio dirbtu­
vėje^ Viršlaikis už virš 40 valandų 
darba. John Berg Mfg. Co., 5319 
SO. LA SALLE ST.

VIDUTINIO AMŽIAUS VYRŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas, 48 va­
landų savaitė. Laikas ir pusė už 
virš 40 valandų. Englewood Mill­
work Co., 1534 West 59th St.

BENCH MOLDER mažoje liejyk­
loje.

CHICAGO BRASS WORK 
220 West Ohio St.

VIDUTINIO AMŽIAUS arba se­
nesnių vyru ligoninės skalbykloje. 
Tacų atrinkėjų arba housemen. Ge­
ra mokestis ir valgis. Kambarys, 
jeigu norėsite. Apgyventoje apylin­
kėje. 518 North Austin Blvd., Oak 
Park.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ
Sustatyti stalus ir kėdes privatiš- 
kuose valgymo kambariuose. Taip­
gi prižiūrėti, kad kambariai butų 
švarus. Puikiausia alga, valgis, nuo­
lat darbas. Malonios darbo sąly­
gos. Valandos nuo 9 iki 5. Midwest 
Athletic Club. 3800 W. Madison St. 
3 aukštas.- Virtuvė. Matykite Mr. 
Hays.

VYRO DIRBTUVĖJE pagelbinin- 
ko. Patyrimas nereikalingas. 70c. į 
valandą, laikas ir pu^ė už viršlai­
kį. Brass Products Co., 228 N. 
Clinton. RANdolph 7028.

BUSHELMAN. vyriški geros rų- 
šies drabuž’ai. Nuolat darbas gera 
mokestis. Hill Clothes, 33 So. Dear­
born St.

CABINET MAKERS
Gera mokestis, nuolat darbas, daug 
viršlaikio. Omara Furniture Mfg. 
Co., 2141 W. Hubbard.

NAKTINIO SARGO ir dženito- 
riaus. LIFE LAUNDRY, 3210 Armi­
tage Ave.

REIKTA. KARPENTERTO PAGEL- 
BININKO. Display shop, nuolat 
darbas ir malonios darbo sąlygos. 

United Display Service, 
718 So. Clark St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

3557 SO. HONORE (1800 West). 
Saulėti 3 ir 4 kambarių flatai, $12 
ir $14 Mažoms šeimynoms. Gražus 
kiemas.

KRAUTUVĖ RENDAI 3555 So. 
Honore, (1800 West). Puikioj apy­
linkėj dėl delicatessen. Rendos 
$20.00.

RENDAI 3 karų garažas. Gali­
ma vartoti automobiliu taisymo 
šapai. Maža renda. 6601 S Western 
Avenue, Matykite Mrs. Pilkis.

5 KAMBARIU karštu vandeniu 
šildomas. Atsišaukite visą dieną 
šeštadieni, sekmadieni ir pirma­
dienį. 7119 S. ARTESIAN.

RENDAI
3210 So. May St. 4 kambariai 1-am 
aukšte užpakaly; gražiai išdekoruo- 
ti. Renda $16.00. Raktas pas Dom- 
brou and Co., 5100 So. Marshfield 
Ave., PROspect 1585.

RENDON ŠTORAS su visais ta- 
verno įrengimais, karštu vandeniu 
šildomas. Renda nebrangi. 3437 So. 
Union Avė. Antras aukštas priekyj.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

MARQUETTE MANOR BARGENAI. 2 fla- 
tų mūrinis po 5 kambarius. Karštu vandeniu 
šildomas, stokeris, 2 karų muro garažas. Kai­
na $10,000. 5 fl. mūrinis, iš naujųjįj namų; 
4 fl. po 5 kamb., 1 po <3, garu šildomas. 
Stokeris. 4 nauji frigidaires ir 4 pečiai. Ren­
dos neša $2,856.00. Kaina $21,500. Taipgi 
parduodam mažus ir didelius namus. •

Z. S. MICKEVICE 
2506 W. 59th St. Tel. REPUBLIC 77.31

4 APARTMENTAI 1—5 kamb. 
1—4 kambarių, 2—3 kamb. medi­
nis. 2 furnasu šildomi, 2 pečium 
šildomi, 1 2 karu karažas, 1 vieno 
karo garažas. Didelis kiemas, savi­
ninkas, 1-A. Turi parduoti išmokė­
jimais. 4649 Homer St., 1 aukštas 
užpsfkalinis apartmentas.

6 KAMBARIŲ, 2 kambariai viš- 
kuose. Furnaso šilima, moderniš­
kas vidus. Inlaid linoleum. Virtu­
vė, maudynė, Venetian blinds. Ge­
ra transnortacija. $5750. 6104 S. 
Bishop St. PROspect 6078.

PARDAVIMUI 3 AUKŠTU mūri­
nis, su cottage užpakaly. Geros pa­
jamos. $3,500. 913 W. Cullerton St. 
Šaukite AUSTIN 6460.

PARSIDUODA 2 FUATŲ medinis 
no 4 kambarius — pirmam aukšte 
karštu vandeniu šildomas. 2 karų 
garažas. 4031 So. Maplewood.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Michigan

240 AKRŲ muck farma, apsėta 
'. i West Howell,peppermint: 6 myl.

Michigan. Rašykite W. M. Taylor, 
Ovid, Mich.

Wisconsin
PATIKIMI CHICAGOS Real Es­

tate Brokeriai, ar jus kooperuosite? 
Reikia vadų farmų pirkėjams, turi­
me puikias farmas, labai žemomis 
kainomis. Kai kurios šiaip nuosa­
vybės. Pasidalinsime komisu. Dėl 
patarimų susižinokite su Norman J. 
Ortlieb, New London, Wisconsin.

i


